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Luukkanen Ari 2012. Lapinlahdella (Varpaisjärvellä) tutkitut suot ja niiden 
turvevarat. Osa 5. Geologian tutkimuskeskus. Turvetutkimusraportti 432, 67 
sivua, 52 kuvaa, 5 taulukkoa ja 2 liitettä.

Geologian tutkimuskeskus tutki vuonna 2006 Varpaisjärven kunnan alueel-
la 30 suota yhteispinta-alaltaan 1425 ha. Tutkituissa soissa on turvetta yhteen-
sä noin 19,7 milj. suo-m3. Soiden keskisyvyys on 1,4 m. Heikosti maatuneen 
rahkavaltaisen turpeen osuus on vähäinen. Turpeen keskimaatuneisuus on 4,5. 
Yli kaksi metriä syvän alueen pinta-ala on 329 ha ja sen turvemäärä 53 % koko 
tutkitun alan turvemäärästä. 

Turpeista on saravaltaisia 61 %, rahkavaltaisia 38 % ja ruskosammalvaltai-
sia 1 %. Ojittamattoman suon osuus pinta-alalla painotettuna on noin 2 % ja 
turvekankaan 43 % suotyyppihavainnoista.  

Energiaturpeeksi soveltuvan turpeen keskimääräinen tuhkapitoisuus on 
4,2 % kuivapainosta, rikkipitoisuus keskimäärin 0,21 % kuivapainosta, kui-
va-aineen määrä 94 kg/m3 ja kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo keskimää-
rin 21,0 MJ/kg.  

Tutkituista soista 27 soveltuu energiaturvetuotantoon. Turvetuotantoon so-
veltuva pinta-ala on 495 ha, ja siinä on tuotantoon soveltuvaa turvetta noin 
10,49 milj. suo-m3. Tämän turpeen energiasisältö 50 %:n käyttökosteudessa 
on noin 4,9 milj. MWh. Kymmenessä suossa on turvetuotantoon soveltuvaa, 
heikosti maatunutta pintarahkaturvetta. Tätä turvetta on 32 ha:n alueella noin 
229 000 suo-m3.
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järvi). Part 5. Geologian tutkimuskeskus, Turvetutkimusraportti 432 – Geolog-
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5 tables and 2 appendices.

The Geological Survey of Finland studied peat reserves in the municipal-
ity of Varpaisjärvi in 2006. Thirty peatlands covering 1425 hectares were in-
vestigated. The peatlands studied contain a total of 19.7 million m3 of peat in 
situ. The mean thickness of peat is 1.4 m. The thickness of slightly humified 
Sphagnum predominant surface layer is insignificant. The mean humification 
degree of peat is H4.5 in von Post`s scale. The area deeper than two meters cov-
ers 329 hectares and contains 53 % of the total quantity of peat. 

Sixtyone per cent of the peat is Carex predominant, 38 % Sphagnum pre-
dominant and 1 % Bryales predominant. Pristine peatland covers 2 % of the to-
tal area. Drained peatland forest covers 43 per cent of the studied peatland area. 

The average ash content of energy peat is 4.2 % of dry weight. The aver-
age dry bulk density of energy peat is 94 kg per m3 in situ and sulfur content 
0.21 % of dry weight. The average effective calorific value of dry energy peat 
is 21.0 MJ/kg. 

Twentyseven peatlands are suitable for energy peat production. The to-
tal area suitable for energy peat production is 495 hectares. The amount of 
mineable energy peat is some 10.49 million m3 in situ. The energy content at 
50 % moisture content is about 4.9 million MWh. The total area of 32 hec-
tares, which is distributed to ten peatlands, includes weakly decomposed and 
mineable Sphagnum predominant surface peat layer. The amount of that peat 
is some 229 000 m3 in situ.
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serves, Varpaisjärvi, Lapinlahti
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Lapinlahti (Varpaisjärvi) sijaitsee Pohjois-Savossa, 
rajanaapureinaan Nilsiä, Siilinjärvi, Sonkajärvi ja 
Rautavaara. Entisen Varpaisjärven kunnassa on pe-
ruskartoilta tehdyn mittauksen mukaan yli 20 ha:n 
suuruisia suokuvioita 67 kpl pinta-alaltaan 3935 ha 
(Virtanen ym.2003). Tähän suolukuun on vielä lisät-
tävä useita noin 20 ha:n soita sekä joitakin turvepel-
tovaltaisia soita. 

Geologian tutkimuskeskus tutki Varpaisjärven tur-
vevaroja ensimmäisen kerran vuosina 1977 ja 1985, 
jolloin tutkittiin 7 suota. Vuosina 2004 ja 2005 tut-
kittiin 22 uutta suota ja täydennettiin vanhoja tutki-
muksia. Vuonna 2006 tutkittiin 30 suota, jotka sisäl-
tyvät tähän raporttiin.   

Varpaisjärven turvetutkimukset liittyvät GTK: n 
tehtäväksi määrättyyn valtakunnan turvevarojen ko-
konaiskartoitukseen. Tulokset palvelevat turpeen 

JOHDANTO

käyttäjiä ja antavat myös tietoja soiden ja turpeen 
soveltuvuudesta esimerkiksi maa- ja metsätalouteen 
sekä suojeluun ja virkistyskäyttöön. Alueen turvetut-
kimukset sisältyvät myös nyt jo päättyneeseen GTK:n 
ja Maanmittauslaitoksen yhteistyönä tehtyyn maape-
räkartoitukseen.   

Tässä julkaisussa on lyhyt kuvaus kustakin tutki-
tusta suosta ja arvio sen hyödyntämismahdollisuuk-
sista sekä tulosten yhteinen tarkasteluosa. Soista on 
mahdollisuus tilata monipuolisia suoselostuksia, yk-
sityiskohtaisia karttoja ja turvekerrostumien poikki-
leikkauskuvia sekä tietoja turpeen laadusta ja määräs-
tä. Tuloksia on saatavissa palstoittain, soittain, kun-
nittain tai vesistöalueittain. Lisäksi on mahdollisuus 
saada tietoja laboratorioanalyyseistä. Yksityiskohtai-
set tutkimustiedot säilytetään GTK:n Itä-Suomen yk-
sikössä Kuopiossa.
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Kuva 1. Vuonna 2006 tutkitut suot ja niiden sijainti vesistö- ja valuma-alueilla. Kuvan vesistöalueet Ekhol-
min (1993) mukaan.
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Kenttätutkimuksissa sovellettiin GTK:n turvetutki-
musten maasto-oppaassa kuvattuja menetelmiä (Lap-
palainen, Sten & Häikiö 1984). Suot tutkittiin vuon-
na 2006 pääosin linjatutkimusmenetelmällä, jolloin 
suon hallitsevan osan poikki asetettiin selkälinja ja 
tälle poikkilinjoja. Tutkimus- ja syvyyspisteet pai-
kannettiin gps- satelliittipaikantimella. Poikkilinjat 
ovat yleensä 200 metrin etäisyydellä toisistaan (kuva 
2). Tutkimuspisteet ovat selkälinjoilla 100 metrin vä-
lein. Lisäksi soilla on syvyysmittauslinjoja ja niillä 
50 m: n välein syvyysmittauspisteitä, joilla mitattiin 
turvekerrostuman paksuus ja määritettiin suotyyp-
pi. Tärkeimmät tutkimuslinjat vaaittiin ja korkeudet 
kiinnitettiin valtakunnalliseen kiintopisteverkkoon.

TUTKIMUSMENETELMÄT

Kenttätutkimukset

Jokaisella tutkimuspisteellä määritettiin suotyyppi 
ja suon pinnan mättäiden osuus prosentteina suonpin-
nasta sekä mättäiden korkeus. Suon kasvukerroksesta 
arvioitiin hillan, karpalon ja kihokkien määrät (3-as-
teikko). Lisäksi määritettiin puuston puulajisuhteet 
sekä tiheys- ja kehitysluokka. Tutkimuspisteillä sel-
vitettiin myös maatumattoman puuaineksen eli lieko-
jen määrä pliktaamalla 10 kertaa kahden metrin tan-
golla tutkimuspisteen ympäristössä.

Turvekerrostumien kairauksissa selvitettiin turve-
lajit lisätekijöineen (6-asteikko), turpeen maatunei-
suus (10-asteikko), kosteus (5-asteikko), tupasvillan 
kuitujen määrä (6-asteikko) ja lieko-osumien määrä. 
Lisäksi tutkittiin liejukerrostumat ja määritettiin poh-
jamaalaji (kuva 3).
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Kuva 2. Esimerkki suokartasta. 
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Kenttätutkimustietojen perusteella otettiin sekä tark-
katilavuuksisia että ei-tarkkatilavuuksisia laborato-
rionäytteitä siten, että ne edustavat mahdollisimman 
hyvin käyttökelpoista turvekerrostumaa (Korpijaak-
ko 1981). 

Näytteistä määritettiin sekä GTK:n Geopalvelu-
keskuksen (GPK) geolaboratoriossa että Labtium 
Oy:n tiloissa Kuopiossa turpeen vesipitoisuus paino-
prosentteina (+ 105°C:ssa kuivaamalla), tuhkapitoi-
suus prosentteina (+ 815 ±25°:ssa hehkutettuna) kui-
vapainosta sekä lämpöarvo IKA (C 5000 DUO) kalo-

Kuva 3. Esimerkki maatuneisuus- ja turvelajiprofiileista. 

Laboratoriomääritykset

rimetrillä (ASTM D 3286-77). Tarkkatilavuuksisista 
näytteistä määritettiin lisäksi kuiva-aineen määrä (kg/
suo-m3). Samalla analysoitiin osasta näytteitä rikkipi-
toisuus rikkianalysaattorilla (810L) ja hiili- sekä typ-
pipitoisuus hiili-typpi -analysaattorilla (820L). Osas-
ta näytteitä analysoitiin ryhmä alkuaineita menetel-
mänä 503P eli kuningasvesiuutto + 90°C:ssa käyttä-
mällä ICP- AES- tekniikkaa. Analysoidut alkuaineet 
olivat: Al, As, B, Ba, Be, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K, 
Mg, Mn, Mo, Na, Ni, P, Pb, S, Sb, Sr, Ti, V, ja Zn.
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Tutkimusaineisto on tallennettu GTK:n turvetieto-
kantaan. Turvemäärät, maatuneisuudet sekä turvela-
jien ja turvetekijöiden osuudet on laskettu ns. vyöhy-
kelaskutapaa käyttäen (Hänninen ym. 1983). Siinä jo-
kaisen suokartalle piirretyn kahden vierekkäisen sy-
vyyskäyrän tai syvyyskäyrän ja suon reunan välinen 
alue on oma syvyysvyöhykkeensä. Jokaiselta syvyys-
vyöhykkeeltä lasketaan erikseen turvemäärä, ja näin 
saadut turvemäärät yhdistämällä saadaan suon koko-
naisturvemäärä. Maatuneisuudet sekä turvelajien ja 
turvetekijöiden määrät ja suhteet on laskettu turve-
määrillä painottaen. Lieko-osumat, erikseen 0-1 ja 
1-2 metrin välisissä syvyyskerroksissa, on muutettu 
kantopitoisuusprosenteiksi vastaavista turvemääristä 

Jokaisesta suosta on tässä raportissa olevan suppe-
an kuvauksen lisäksi laadittu yksityiskohtainen tut-
kimusselostus, suokartta, poikkileikkauskuvia sekä 

AINEISTON KÄSITTELY JA TULOSTEET

suokohtainen energiaturpeen laatuluokka. Suokartas-
sa on tutkimus- ja syvyysmittauspisteet, pistekoh-
taiset turvepaksuudet sekä turpeen keskimääräinen 
maatuneisuus. Kartassa on lisäksi turvekerrostuman 
paksuutta osoittavat syvyyskäyrät (kuva 2). 

Poikkileikkauskuvilla havainnollistetaan turve-
kerrostuman rakennetta. Kuvista käy ilmi turvela-
jit, turpeen maatuneisuus, pohjamaalajit, mahdolli-
set liejukerrokset ja suotyypit (kuva 3).

Edellä mainittujen perustulostusten lisäksi GTK:n 
turvetutkimusaineistosta on saatavissa atk-tulosteita 
tasokarttoina ja listauksina esimerkiksi suotyypeis-
tä, liekoisuudesta, suon pinnan ja pohjan korkeudes-
ta, liejuista sekä pohjamaalajeista. Yksityiskohtaisia 
tietoja voi tilata GTK:n Itä-Suomen yksiköstä Kuo-
piosta.

Turvekerrostuman koko ja paksuus, turvelajit, tur-
peen maatuneisuus sekä turpeen muut fysikaaliset ja 
tietyt kemialliset ominaisuudet ja turvekerrostuman 
kuivatettavuus ovat tärkeimpiä tekijöitä arvioitaessa 
suon soveltuvuutta energiaturvetuotantoon. Rahka-
turve soveltuu energiaturpeeksi, jos sen maatumisas-
te on vähintään H5. Saraturve soveltuu energiakäyt-
töön heikomminkin maatuneena. Jos heikosti maatu-
neen rahkavaltaisen pintaturvekerroksen paksuus on 
yli 0,6 m se soveltuu useimmiten ympäristöturpeeksi. 
Kasvuturpeen laatuvaatimukset ovat niin tiukat, ettei 
tältä alueelta kasvuturpeeksi soveltuvaa heikosti maa-
tunutta rahkaturvetta juurikaan löydy. Ympäristötur-
peella tarkoitetaan tässä raportissa kaikkea heikosti 
maatunutta (H1-4) rahkavaltaista turvetta. Ohut, hei-
kosti maatunut pintarahkakerros on luokiteltu ener-
giaturpeeksi, koska se kunnostusvaiheessa sekoittuu 
alla olevaan maatuneempaan rahkaturpeeseen tai sa-
raturpeeseen, ja voidaan siten yhdistää varsinaiseen 
energiaturpeeseen. 

Soista, joista on otettu turvenäytteitä laboratorio-
määrityksiä varten, ja jotka soveltuvat energiaturve-
tuotantoon, on ilmoitettu jyrsinturpeen laatuluokka 
energiaturpeen

Laatuohjeessa olevan taulukon mukaisesti (liite 
2(2)). Oletuksena on ollut, että turpeen kosteus vas-
taa M50-kosteusarvoa. Palaturpeen laatuluokat ovat 
liitteessä 2(1).

Tuotantoon soveltuvan alueen vähimmäissyvyy-
tenä on pidetty noin 1,5 metriä. Parantuneen tuotan-

ARVIOINTIPERUSTEET

totekniikan ansiosta hyödynnetään nykyisin vieläkin 
matalampia alueita. Tuotantoon soveltuvalle alueel-
le ei ole myöskään asetettu vähimmäiskokoa. Käyt-
tökelpoisen energiaturpeen määrää laskettaessa on 
keskisyvyydestä vähennetty 0,3–0,5 m, mikä vastaa 
tuotannon jälkeen suon pohjalle jäävää turvekerros-
ta. Käyttökelpoisen, ympäristöturpeeksi tuotettavan 
turpeen vähimmäispaksuutena on pidetty 0,6 metriä. 

Soiden käyttömuotoja arvioitaessa on myös otet-
tu huomioon soiden sijainti vesistöjen suhteen sekä 
luonnonsuojelulliset näkökohdat. Soiden omistus-
suhteita ei ole selvitetty.

Turvetuotanto on aina luvanvaraista toimintaa, jo-
ten ennen mahdollista tuotantoa on aina otettava yhte-
ys paikallisiin ympäristöviranomaisiin. Jos tuotettava 
ala on yli 150 ha on aina teetettävä YVA- selvitys. Jos 
tuotantoala on alle 150 ha on ympäristölupa hankitta-
va paikalliselta ELY- keskukselta. Jos tuotantoala on 
alle 10 ha on tehtävä ilmoitus paikalliselle ympäris-
tökeskukselle. Luvan saannin ehtona on usein vielä 
selvitys pintavalutuskentän sijainnista. Vedet pintava-
lutuskentälle voidaan johtaa joko luonnollisesti vir-
taamaa hyväksikäyttäen tai pumppaamalla. 

Valtioneuvosto on tehnyt periaatepäätöksen elo-
kuussa 2012 koskien soiden ja turvemaiden kestävää 
ja vastuullista käyttöä sekä suojelua. GTK:n turvetut-
kimuksissa otetaan huomioon kyseisen periaatepää-
töksen tutkimusstrategia (Kansallinen suo- ja turve-
maastrategiatyöryhmä 2012, Valtioneuvosto 2012).



Geologian tutkimuskeskus, Turvetutkimusraportti – Geological Survey of Finland, Report of Peat Investigation 432, 2012

Lapinlahdella (Varpaisjärvellä) tutkitut suot ja niiden turvevarat.. Osa 5.

13

Pääkönlahti (kl. 3334 03, x = 7033,8, y = 3548,9) si-
jaitsee linnuntietä 12 km Varpaisjärven keskustasta 
koilliseen. Pääkönlahden ympäristö on hienoaines-
moreenia. Suohon rajoittuvat pellot ovat hiesupoh-
jaisia. Korpisesta tuleva joki ja kanava kulkevat suon 
itäpuolitse ja päätyvät etelään Karsanjärveen ja Atron 
voimalaan. Suon korkeus merenpinnasta on 101–104 
m ja sen pinta viettää pääosin länteen. Pohjoisosassa 
vietto on pohjoiseen.

Vedet laskevat ojia pitkin länteen Pääkönlahteen ja 
Atronjokeen. Atronjoki laskee länteen Syvärin Somp-
sanselälle (96 m mpy). Suon pohjoisosan vedet laske-
vat Luomalahden (99,8 m mpy) kautta Atronjokeen. 
Pääkönlahti kuuluu Nilsiän reitin (4.6) Nurmijoen 
alueeseen (4.64) ja siinä Korpisen alueeseen (4.641). 

Suon pinta-ala on 29 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 14 ha, yli 1,5 m:n aluetta 6 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 1 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 2,5 m ja keskisyvyys 0,9 m. Tutkimus-
pistetiheys on 8,2/10 ha (kuva 4)

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 42 %, korves-
sa 28 %, rämeellä 18 % ja turvepellolla 12 %. Yleisin 
suotyyppi on ruohoturvekangas ja sitä on laajalti suon 
pohjois- ja eteläosassa. Ruohoheinäkorven muuttu-
maa on suon eteläosassa ja varsinaisen sararämeen 
muuttumaa suon keskiosassa.

Turve on saravaltaista (70 % turpeen kokonaismää-
rästä). Rahkavaltaisen turpeen osuus on 30 %. Ylei-
simmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 46 %, kor-
terahkasaraturve (EqSC) 12 % ja puupitoinen rahka-

TUTKITUT SUOT

102. Pääkönlahti

Kuva 4. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Pääkönlahdessa.

saraturve (LSC) 11 %. Puun jäännöksiä (L) sisältävän 
turpeen osuus on 22 % kokonaisturvemäärästä. Tupas-
villaturvetta (Er) on melko vähän. Koko turvekerrostu-
man keskimaatuneisuus on 5,1 ja tumman turpeen 5,5. 
Suon pohja on pääosin hiesua. Hiesun päällä on liejua 
paksuimmillaan noin metrin verran. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
tupasvillarämeen muuttumalta. Turpeen tuhkapitoi-
suus on ilman runsastuhkaista pohjakerrosta keski-
määrin 5,1 % ja rikkipitoisuus 0,22 % kuivapainosta. 
Suokuution sisältämän turpeen kuiva-aineen määrä 
on normaali, keskimäärin 91 kg/m3. Kuivan turpeen 
tehollinen lämpöarvo on 21,7 MJ/kg.

Pohjaturpeen raskasmetalleista mangaanin (Mn) 
pitoisuus, 453 mg/kg on selvästi yli alueen keskipi-
toisuuden. Pintaturpeen kaliumin (K) pitoisuus 828 
mg/kg ylittää myös selvästi vastaavan keskivertopi-
toisuuden pitäjän alueella (Luukkanen 2009).  

Pääkönlahdella on 9 ha:n alueella energiantuotan-
toon soveltuvaa turvetta 0,14 milj. suo-m3. Mahdol-
lista turvetuotantoa suunniteltaessa on otettava huo-
mioon, että Pääkönlahden suon pinta on noin 7 m 
alempana kuin viereisen Karsanjärven pinta (110,0 
m mpy). Atron voimalaitos patoaa Karsanjärven ve-
den noin 15 m korkeammalle kuin alapuolisen Syvä-
rin Sormunselän (95,5 m mpy). Turve sijoittuu laa-
tunsa puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan 
A8.0 ja S0.25 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Pin-
tavalutuskentäksi heikosti soveltuvaa ojitettua aluet-
ta on suon pohjois- ja länsilaidalla.
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Kuva 5. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Kanavasuolla.

Kanavasuo (kl.3343 03, x = 7038,0, y = 3540,6) si-
jaitsee linnuntietä 10 km Varpaisjärven keskustas-
ta pohjoiskoilliseen. Suon ympäristö on hienoaines-
moreenia. Suon korkeus merenpinnasta on 99–102 
m, ja sen pinta viettää suon halki virtaavaa kanavaa 
kohti ja sitä myöten kaakkoon. Pohjoisosassa vietto 
on luoteeseen. 

Vedet laskevat pääosin suon halki virtaavaa kana-
vaa pitkin kaakkoon Syvärinjokeen. Syvärinjoki las-
kee etelään Syvärin Käkilahteen (95,5 m mpy). Ka-
navasuo kuuluu Syvärin alueeseen (4.63) ja siinä Sy-
värinjoen vesistöalueeseen (4.635). 

Suon pinta-ala on 18 ha, mistä yli metrin syvyis-
tä aluetta on 7 ha, yli 1,5 m:n aluetta 2 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 1 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 2,8 m ja keskisyvyys 0,9 m. Tutkimus-
pistetiheys on 7,2/10 ha (kuva 5).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 44 %, turve-
pellolla 20 %, korvessa 20 %, rämeellä 8 %. Ylei-
sin suotyyppi on ruohoturvekangas, ja sitä on laajalti 
suon etelä- ja pohjoisosassa. Suon itäosassa on laaja 
turvepeltoalue ja keskiosassa puolukkaturvekangasta 
sekä erilaisten korpityyppien muuttumia.  

Turve on saravaltaista (55 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 45 %. Yleisimmät turvelajit ovat puusa-
rarahkaturve (LCS) 41 %, rahkasaraturve (SC) 33 % 
ja korterahkasaraturve (EqSC) 11 %. Puun jäännök-
siä (L) sisältäviä turpeita on erittäin runsaasti (52 %). 

103.  Kanavasuo

Tupasvillaa (Er) lisätekijänä sisältäviä turpeita on 
erittäin vähän (2 %). Koko turvekerrostuman keski-
maatuneisuus on alhainen (H3,0), samoin kuin tum-
man turpeenkin (H3,8). Turpeen alla on 0,5–1,0 m:n 
paksuudelta liejua ja tämän alla pääasiassa liejunse-
kaista hiesua. Pohjan mineraalimaalajeja ovat hiesu 
ja hiesumoreeni. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen korven muuttumalta. Turpeen tuhkapitoi-
suus on keskimäärin 12,8 %. Runsastuhkainen ker-
ros alkaa jo 0,9 m:n syvyydestä. Rikkipitoisuus on 
myös melko korkea, keskimäärin 0,30 %. Suokuu-
tion sisältämän turpeen kuiva-aineen määrä on 116 
kg/m3. Kuivan, tuotantoon soveltuvan turpeen tehol-
linen lämpöarvo on normaalia alhaisempi, keskimää-
rin 19,1 MJ/kg.

Turvenäytteen (90–110 cm) mangaanin (Mn) 614 
mg/kg ja kuparin (Cu) 75,3 mg/kg pitoisuudet ovat 
sekä pitäjän alueen että Vihannin alueen pitoisuuk-
sia korkeammat (Luukkanen 2009 sekä Virtanen ja 
Herranen 1986).

Kanavasuolla on 3 ha:n alueella energiatuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,05 milj. suo-m3. Suon pohjan 
liejukerrokset hankaloittavat tuotantoa. Turve sijoit-
tuu laatunsa puolesta pääosin jyrsinturpeen laatu-
luokkaan A10.0 ja SO.30 (Energiaturpeen laatuohje 
2006). Pintavalutuskentäksi heikosti soveltuvaa oji-
tettua aluetta on suon koillislaidalla.
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Toivola (kl. 3332 11, x = 7020,4, y = 3538,8) sijait-
see 9 km Varpaisjärven keskustasta etelään. Suon ym-
päristö on moreenia. Suon korkeus merenpinnasta on 
154–164 m, ja sen pinta viettää pääosin kaakkoon.

Vedet laskevat ojia pitkin kaakkoon Tähysjokeen, 
joka virtaa edelleen lounaaseen ja yhtyy Lahnajo-
keen. Lahnajoki laskee etelään Pyöreiseen (122,0 m 
mpy). Toivolansuo kuuluu Iisalmen reitin vesistöalu-
eeseen (4.5) ja siinä Naarvanjoen vesistöalueeseen 
(4.59) sekä lähemmin Pyöreisen alueeseen (4.593). 

Suon pinta-ala on 38 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 18 ha, yli 1,5 m:n aluetta 9 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 3 ha. Suon suurin turve-
paksuus on 3,1 m ja keskisyvyys 1,0 m. Tutkimus-
pistetiheys on 6,5/10 ha (kuva 6).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 79 %, rämeel-
lä 17 % ja turvepellolla 4 %. Yleisintä suotyyppiä 
puolukkaturvekangasta on yli puolet suotyyppiha-
vainnoista, ja sitä on laajalti suon keski- ja eteläosas-
sa (kuva 7). Suon itäosassa on mustikka- ja ruoho-
turvekangasta. Tupasvillarämeen muuttumaa on suon 
länsiosassa. 

104. Toivola

Kuva 6. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Toivolassa.

Turve on rahkavaltaista (67 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 33 %. Yleisimmät turvelajit ovat sara-
rahkaturve (CS) 45 %, rahkasaraturve (SC). Tupas-
villaa (Er) lisätekijänä sisältäviä turpeita on 20 % ja 
puun jäännöksiä sisältäviä turpeita 9 % kokonaistur-
vemäärästä. Koko turvekerrostuman keskimaatunei-
suus on 4,4 ja tumman turpeen 5,5. Suon pohjalla on 
moreenia sekä moreenista huuhtoutunutta hiekkaa. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
puolukkaturvekankaalta. Turpeen tuhkapitoisuus on 
keskimäärin 3,4 % ja rikkipitoisuus 0,22 %. Suokuu-
tion sisältämän kuivan turpeen määrä on 86 kg/m3. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on keskimää-
rin 21,5 MJ/kg.  

Toivolassa on kahden ha:n alueella lähes maatu-
matonta rahkavaltaista turvetta 12 000 suo-m3. Tämä 
turve soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Lisäksi 
suolla on10 ha:n alueella energiantuotantoon sovel-
tuvaa turvetta 0,14 milj. suo-m3. Tämä turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A4.0 ja S0.25 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi so-
veltuvaa, harvakseen ojitettua aluetta on suon kaak-
koislaidalla.
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Kuva 7. Puolukkaturvekangasta Toivolansuon eteläosassa. Kuvanottopaikalla turpeen syvyys on yksi metri. 
Kuva: Esa Marttila, GTK 2006.
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Lamminsuo (kl. 3332 11, x = 7021,0, y = 3539,2) si-
jaitsee 8 km Varpaisjärven keskustasta etelään. Suon 
ympäristö on pääasiassa hiekkamoreenia.  Noin 3,5 
ha:n kokoinen Maaselänlampi (164,0 m mpy) sijait-
see suon keskellä. Suon korkeus merenpinnasta on 
164–166 m, ja sen pinta viettää kohti Maaselänlam-
pea. 

Vedet laskevat ojia pitkin Maaselänlammesta ete-
lälounaaseen Tähysjokeen, jota pitkin edelleen lou-
naaseen Pyöreiseen (122,0 m mpy). Lamminsuo kuu-
luu Iisalmen reitin vesistöalueeseen (4.5) ja siinä Na-
arvanjoen vesistöalueeseen (4.59) ja vielä tarkemmin 
Pyöreisen alueeseen (4.593). 

Suon pinta-ala on 34 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 14 ha, yli 1,5 m:n aluetta 7 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 2 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 2,5 m ja keskisyvyys 1,0 m. Tutkimus-
pistetiheys on 6,2/10 ha (kuva 8).

Tutkimuspisteistä turvekankaalla on 50 %, rämeel-
lä 47 % ja korpityypin soilla 3 %. Yleisimmät suo-
tyypit ovat puolukkaturvekangas ja tupasvillarämeen 
muuttuma. Puolukkaturvekangasta on laajalti suon 

105. Lamminsuo

Kuva 8. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Lamminsuolla.

itäosassa. Tupasvillarämeen muuttumaa on runsaasti 
suon keski- ja länsiosassa. 

Turve on rahkavaltaista (92 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 8 %. Yleisimmät turvelajit ovat sararah-
katurve (CS) 29 %, tupasvillasararahkaturve (ErCS) 
25 % ja varputupasvillarahkaturve (NErS) 11 %. Tu-
pasvillaturvetta (Er) on runsaasti (44 %). Varputur-
peen (N) osuus (22 %) on myös merkittävä. Puutur-
vetta (L) on sitä vastoin vähän (6 %). Koko turveker-
rostuman keskimaatuneisuus on 4,2 ja tumman tur-
peen 5,2. Suon pohjalla, lammen luoteis- ja itäpuolel-
la on turpeen alla vajaan metrin vahvuudelta järvimu-
taa ja liejua. Pohjan mineraalimaalajina on moreeni.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
puolukkaturvekankaalta. Turpeen tuhkapitoisuus on 
alhainen, keskimäärin 1,3 %. Turpeen rikkipitoisuus 
(0,11 %) on myös alhainen. Suokuution sisältämän 
kuiva-aineen määrä (108 kg/m3) on normaali. Kui-
van turpeen tehollinen lämpöarvo on keskimäärin 
21,1 MJ/kg. 

Maaselänlammen sijainti keskellä suota estää tur-
vetuotannon.  
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Pukkisaari (kl. 3332 11, x = 7021,1, y = 3538,0) si-
jaitsee 8 km Varpaisjärven keskustasta etelään. Suon 
ympäristö on hiekka- ja hienoainesmoreenia. Suon 
korkeus merenpinnasta on 151–165 m, ja sen pinta 
viettää pääosin länteen. 

Suon keski- ja pohjoisosan vedet laskevat ojia pit-
kin länteen Lahnajärveen (138,8 m mpy), joka laskee 
ojia pitkin etelään Höyrypuroon. Höyrypuro laskee 
edelleen Lahnajoen kautta etelään Pyöreiseen (122,0 
m mpy). Etelä- ja lounaisosan vedet laskevat ojia pit-
kin lounaaseen Lahnajokeen. Suon itäosan vedet las-
kevat ojia pitkin kaakkoon Tähysjokeen, jota pitkin 
edelleen lounaaseen ja Lahnajoen kautta Pyöreiseen. 
Pukkisaari kuuluu Iisalmen reitin vesistöalueeseen 
(4.5) ja siinä Naarvanjoen vesistöalueeseen (4.59) 
sekä lähemmin Pyöreisen alueeseen (4.593). 

Suon pinta-ala on 110 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 41 ha, yli 1,5 m:n aluetta 25 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 14 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,0 m ja keskisyvyys on 1,0 m. Tutki-
muspistetiheys on 5,8/10 ha (kuva 9).

Tutkimuspisteistä on valtaosa turvekankaalla 
(79 %). Rämeen osuus on 19 % ja korpityypin 2 %. 
Puolet (50 %) suotyyppihavainnoista on puolukka-
turvekangasta, ja sitä on laajalti suon pohjois- ja ete-
läosassa. Suon laitaosissa on mustikkaturvekangasta. 
Suon keski- ja itäosassa on tupasvillarämeen ja varsi-
naisen sararämeen muuttumaa (kuva 10). 

Turve on rahkavaltaista (72 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 28 %. Yleisimmät turvelajit ovat sa-

106. Pukkisaari

rarahkaturve (CS) 33 %, tupasvillasararahkaturve 
(ErCS) 14 % ja puupitoinen sararahkaturve (LCS) 
11 %. Tupasvillaa (Er) lisätekijänä sisältävän tur-
peen osuus on 21 % ja puuainesta (L) sisältävän tur-
peen 18 %. Koko turvekerrostuman keskimaatunei-
suus on 4,5 ja tumman turpeen 5,3. Suon pohja on 
pääosin hiekkamoreenia. Syvimpien altaiden poh-
jalla on hiesua. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
kolmelta eri näytepisteeltä. Kaikki ne edustavat suo-
tyypiltään puolukkaturvekankaita. Turpeen tuhkapi-
toisuus on keskimäärin 3,5 % ja rikkipitoisuus 0,18 %. 
Suokuution sisältämän kuiva-aineen määrä on keski-
määrin 91 kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen lämpö-
arvo on 20,9 MJ/kg.

Suon pohjoisosan pintaturpeen sinkin (Zn) pitoi-
suus, 76,5 mg/kg on huomattavan korkea.

Pukkisaarella on 7 ha:n alueella lähes maatumaton-
ta rahkavaltaista turvetta 52 000 suo-m3. Tämä turve 
soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Suolla on li-
säksi 24 ha:n alueella energiantuotantoon soveltuvaa 
turvetta 0,38 milj. suo-m3. Tämä turve sijoittuu tut-
kituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pääosin 
jyrsinturpeen laatuluokkaan A4.0 ja S0.25 (Energia-
turpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi sovel-
tuvaa ojitettua aluetta on suon luoteisnurkkauksessa, 
suon keski- ja pohjoisosan vesiä varten. Suon lounais-
osan vesiä varten sopivaa ojitettua pintavalutuskent-
tää on suon läntisessä lounaisosassa.
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Kuva 10. Varsinaisen sararämeen muuttumaa Pukkisaaren itäosassa. Kuva: Esa Marttila, GTK 2006.
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Kuva 9. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Pukkisaarella.
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Kuva 11. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Tulisuolla.

Tulisuo (kl. 3343 01, x = 7044,1, y = 3540,5) si-
jaitsee 15 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiseen. 
Suon ympäristö on hiekkamoreenia. Suon korkeus 
merenpinnasta on 125–137 m, ja sen pinta viettää 
lounaaseen. 

Vedet laskevat ojia pitkin lounaaseen Mustapuroon, 
jota pitkin edelleen etelään Petäysjokeen. Petäysjoki 
laskee kaakkoon Suuri-Jumisen (98,1 m mpy) Vihto-
rinlahteen. Tulisuo kuuluu Syvärin alueeseen (4.63) ja 
siinä Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635).

Suon pinta-ala on 90 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 51 ha, yli 1,5 m:n aluetta 35 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 25 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,6 m ja keskisyvyys 1,4 m. Tutkimus-
pistetiheys on 5,1/10 ha (kuva 11).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 67 %, rämeel-
lä 29 % ja korvessa 4 %. Yleisin suotyyppi on puo-
lukkaturvekangas, ja sitä on laajalti suon keski- ja itä-
osassa. Suon eteläosassa on varsinaisen sararämeen 
muuttumaa ja pohjoisosassa soistuvaa turvekangasta. 

Turve on saravaltaista (72 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 27 % ja ruskosammalvaltaisen 1 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 24 %, 
tupasvillarahkasaraturve (ErSC) 10 % ja tupasvilla-
sararahkaturve (ErCS) 8 %. Tupasvillaa (Er) lisäte-
kijänä sisältäviä turpeita on 23 % ja puun jäännöksiä 
(L) sisältäviä turpeita 14 % kokonaisturvemäärästä. 
Koko turvekerrostuman keskimaatuneisuus on 4,7 ja 
tumman turpeen 5,1. Suon pohjamaalaji on moreenia.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen sararämeen muuttumalta, puolukkatur-
vekankaalta ja jäkäläturvekankaalta. Turpeen tuhka-
pitoisuus on melko alhainen, keskimäärin 3,4 %. 
Rikkipitoisuus (0,20 %) on normaali. Suokuution 
sisältämän turpeen kuiva-aineen määrä (78 kg/m3) 
on keskimääräistä alhaisempi. Turpeen vesipitoisuus 
(91,3 %) on taas keskimääräistä hieman korkeampi. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on keskimää-
rin 20,8 MJ/kg. 

Tulisuon turpeiden raskasmetallipitoisuudet ovat 
alhaisia tai normaaleja.

Tulisuolla on 5 ha:n alueella lähes maatumaton-
ta rahkavaltaista turvetta 40 000 suo-m3. Tämä turve 
soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Lisäksi suol-
la on 37 ha:n alueella energiantuotantoon soveltu-
vaa turvetta 0,74 milj. suo-m3. Tämä turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A4.0 ja S0.25 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Suon pohjois- ja keski-
osan vesien pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua 
aluetta on suon keskiosan länsilaidalla. Eteläosien ve-
sien pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta 
olisi suon keskisessä länsiosassa. Suon länsiosan ve-
det laskevat myös lounaaseen, eli niiden vesien pinta-
valutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta olisi suon 
lounaisnurkkauksessa.

107. Tulisuo
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Kuva 12. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Päiväsuolla 
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Päiväsuo (kl. 3343 01, x = 7043,1, y = 3540,9) si-
jaitsee 14 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiskoil-
liseen. Suon ympäristö on moreenia. Suon korkeus 
merenpinnasta on 125–129 m, ja sen pinta viettää 
loivasti etelään.

Suovedet laskevat ojia pitkin etelään Vastuupuroon 
ja sitä pitkin edelleen etelään Suuri-Jumisen Vastuu-
lahteen (98,1 m mpy). Suon läntisessä keskiosassa 
sijaitsevan lähteen paikalle on tehty vedenottamona 
toimiva kaivo. Päiväsuo kuuluu Syvärin alueeseen 
(4.63) ja siinä Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635). 

Suon pinta-ala on 21 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 14 ha, yli 1,5 m:n aluetta 9 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 8 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,5 m ja keskisyvyys 1,9 m. Tutkimus-
pistetiheys on 7,6/10 ha (kuva 12).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 48 %, rämeel-
lä 45 % ja korpityypin soilla 7 %. Puolukkaturvekan-
gas on yleisin suotyyppi, ja sitä on runsaasti suon ete-
lä- ja kaakkoisosassa. Suon luoteisosassa on ruoho-
turvekangasta ja keskiosassa tupasvillarämeen muut-
tumaa. Suon koillislaidalla kasvaa mm. yövilkkaa 
(kuva 13).

Turve on saravaltaista (81 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 19 %. Yleisimmät turvelajit ovat rahka-

108. Päiväsuo

saraturve (SC) 48 %, puurahkasaraturve (LSC) 9 % ja 
puukorterahkasaraturve (LEqSC) 9 %. Puun jäännök-
siä sisältävien turpeiden osuus on 20 % ja tupasvil-
laa (Er) lisätekijänä sisältävien turpeiden osuus 15 % 
kokonaisturvemäärästä. Koko turvekerrostuman kes-
kimaatuneisuus on 4,5 ja tumman turpeen 4,9. Suon 
pohja on pääosin moreenia ja keskiosan syvänteessä 
hiesua. Hiesun päällä on ohuelti järvimutaa ja liejua. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen sararämeen muuttumalta. Turpeen tuh-
kapitoisuus on alhainen, keskimäärin 2,9 %. Rikki-
pitoisuus (0,16 %) on myös alhainen. Suokuution si-
sältämän kuiva-aineen määrä (84 kg/m3) on kunnan 
vastaavaa keskiarvolukua alhaisempi. Kuivan turpeen 
tehollinen lämpöarvo (21,5 MJ/kg) on normaali. 

Päiväsuolla on yhden ha:n alueella lähes maatuma-
tonta rahkavaltaista turvetta 6000 suo-m3. Tämä turve 
soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Suolla on li-
säksi 10 ha:n alueella energiantuotantoon soveltuvaa 
turvetta 0,26 milj. suo-m3. Tämä turve sijoittuu tut-
kituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pääosin 
jyrsinturpeen laatuluokkaan A4.0 ja S0.20 (Energia-
turpeen laatuohje 2006). Suon länsiosassa sijaitse-
van, kaivoksi muutetun lähteen säilymismahdollisuu-
det on selvitettävä ennen mahdollista turvetuotantoa. 
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Kuva 13. Yövilkka (Goodyera repens) on kämmeköihin kuuluva pienikokoinen (10-30 cm) putkilokasvi, joka 
on varsin yleinen vanhoissa havumetsissä ja korpityypin soilla. Kuva: Ari Luukkanen, GTK 2006.
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Kuva 14. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Otrasuolla.

Otrasuo (kl. 3343 01, x = 7043,0, y = 3541,8) sijaitsee 
15 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiskoilliseen. 
Suon ympäristö on moreenia pohjoispään kalliomä-
kiä lukuun ottamatta. Suon korkeus merenpinnasta on 
120–134 m, ja sen pinta viettää etelään ja kaakkoon.

Suon keski- ja itäosan vedet laskevat ojia pitkin 
kaakkoon Lempissuolle ja sieltä edelleen Sälevänpu-
roa pitkin etelään Suuri-Jumisen Mustalahteen (98,1 
m mpy). Länsiosan vedet laskevat ojia pitkin länsi-
lounaaseen Päiväsuolle, mistä ojia ja Vastuupuroa 
pitkin etelään Suuri-Jumisen Vastuulahteen. Otrasuo 
kuuluu Syvärin alueeseen (4.63) ja siinä Syvärinjoen 
vesistöalueeseen (4.635).

Suon pinta-ala on 53 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 36 ha, yli 1,5 m:n aluetta 29 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 20 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,6 m ja keskisyvyys 1,7 m. Tutkimus-
pistetiheys on 8,4/10 ha (kuva 14).

Tutkimuspisteistä valtaosa on turvekankaalla 
(72 %). Rämeen osuus on 22 % ja korpityypin 6 %. 
Puolukkaturvekangasta on runsas kolmannes (37 %) 
suotyyppihavainnoista, ja sitä on laajalti suon kaak-
kois-, keski- ja länsiosassa. Soistuvaa turvekangas-
ta on runsaasti suon luoteisosassa (kuva 15). Suon 
kaakkoisosassa on mustikkaturvekangasta. Aivan 
suon keskiosan varsinaisen sararämeen muuttuman 
vieressä on pinnaltaan kuivuvaa variksenmarjarah-
karämeen ojikkoa (kuva 16). Varsinaisen sararämeen 
muuttumalla kasvaa mm. tähtisaraa (kuva 17). 

Turve on saravaltaista (77 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 20 % ja ruskosammalvaltaisen 3 %. 

109. Otrasuo

Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 32 %, 
puupitoinen rahkasaraturve (LSC) 8 % ja korterahka-
saraturve (EqSC) 6 %. Varpujen jäännöksiä (N) sisäl-
tävien turpeiden osuus (19 %) on merkittävä. Puutur-
vetta (L) on 15 % ja tupasvillaturvetta (Er) 7 % koko 
turpeen määrästä. Koko turvekerrostuman keskimaa-
tuneisuus on 4,8 ja tumman turpeen 5,2. Suon pohja 
on pääosin hienoainesmoreenia sekä hiesua.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen sararämeen muuttumalta sekä soistuval-
ta turvekankaalta. Turpeen tuhkapitoisuus on kes-
kimäärin 4,5 % ja rikkipitoisuus 0,26 %. Suon kes-
kiosan rämealueen pohjaturpeen tuhkapitoisuus on 
selvästi korkeampi kuin muualla. Suokuution sisäl-
tämän kuiva-aineen määrä on keskimäärin 90 kg/m3 
ja käyttökelpoisella turpeella keskimäärin 86 kg/m3. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on keskimää-
rin 20,9 MJ/kg. 

Suon keskiosan pohjaturpeen raskasmetalleista 
kuparin (Cu) (88,6 mg/kg) ja nikkelin (Ni) pitoisuu-
det (17,9 mg/kg) ovat pitäjän keskiarvolukuja selväs-
ti korkeammat (Luukkanen 2009). 

Otrasuolla on 30 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,63 milj. suo-m3. Turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A6.0 ja S0.25 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Suon kaakkoisosan ve-
sien pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluet-
ta on suon kaakkoisnurkassa. Suon länsiosan vesien 
pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on 
suon länsilounaisessa nurkassa. 
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Kuva 16. Ojitettua kanervarahkarämettä Otrasuon kaakkoisosassa. Kuva: Ari Luukkanen, GTK 2006.

Kuva 15. Soistuvaa turvekangasta Ot-
rasuon luoteisosassa. Kuvanottopaikal-
la turpeen syvyys on 3,8 m. Kuva: Ari 

Luukkanen, GTK 2006. 
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Kuva 17. Tähtisara (Carex echinata) on yleinen, jäykkävartinen sara, jonka tähkissä on 2 – 6 tähtimäises-
ti harittavaa pullakkoa. Tähtisara kasvaa mm. suo-ojissa ja korpityypin soilla (Kukkonen 1987). Otrasuol-
la tähtisaraa kasvaa mm. ojien penkoilla suon kaakkoisessa keskiosassa. Kuva: Ari Luukkanen, GTK 2006.
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Kuva 18. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Kummunsuolla.

3543000

3543000

3544000

3544000

3545000

3545000

70
41

00
0

70
41

00
0

70
42

00
0

70
42

00
0

Pohjakartta © Maanmittauslaitos, lupanro 13/MML/12

0 1 km

Kummunsuo (kl.3343 01, x = 7041,4, y = 3543,3) si-
jaitsee 14 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiskoilli-
seen. Suon ympäristö on moreenia. Suon pinnan kor-
keus merenpinnasta on 109–114 m, ja sen pinta viet-
tää kohti keskustaa ja siitä etelään. 

Vedet laskevat ojia pitkin suon keskiosasta lähte-
vään Jumisenpuroon ja sitä pitkin edelleen etelälou-
naaseen Välijokeen. Välijoki laskee kaakkoon Pie-
ni-Jumiseen (97,5 m mpy), joka laskee Syvärinjoen 
kautta lounaaseen Syvärin Käkilahteen (95,5 m mpy). 
Kummunsuo kuuluu Syvärin alueeseen (4.63) ja sii-
nä Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635). 

Suon pinta-ala on 31 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 14 ha, yli 1,5 m:n aluetta 10 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 7 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,1 m ja keskisyvyys 1,4 m. Tutkimus-
pistetiheys on 8,7/10 ha (kuva 18).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 47 %, rämeel-
lä 34 %, korvessa 17 % ja turvepellolla 2 %. Ruoho-
turvekangas on yleisin suotyyppi, ja sitä on laajal-
ti suon keskiosassa. Suon keskiosassa on myös run-
saasti varsinaisen sararämeen muuttumaa. Ruoho-
heinäkorven muuttumaa on suon eteläosassa. Suon 
länsiosassa on mustikkaturvekangasta sekä soistu-
vaa turvekangasta.

Turve on saravaltaista (68 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 32 %. Yleisimmät turvelajit ovat rah-

kasaraturve (SC) 32 %, sararahkaturve (CS) 17 % ja 
puusararahkaturve (LCS) 9 %. Puuturpeen (L) osuus 
on 20 % ja tupasvillaturpeen (Er) 4 % kokonaistur-
vemäärästä. Koko turvekerrostuman keskimaatunei-
suus on 4,6 ja tumman turpeen 5,0. Suon pohjalla on 
liejua maksimissaan kaksi metriä. Liejun alainen mi-
neraalimaa on hiesua. Suon reunaosat ovat moreeni-
pohjaisia.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen sararämeen muuttumalta. Turpeen tuh-
kapitoisuus on keskimäärin 3,9 % ja rikkipitoisuus 
0,19 %. Suokuution sisältämän kuivan turpeen mää-
rä (73 kg/m3) on melko alhainen ja turpeen keskimää-
räinen vesipitoisuus (92,0 %) vastaavasti aika korkea. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on keskimää-
rin 20,5 MJ/kg.

Kummunsuon näytteiden alkuainepitoisuudet ovat 
kuntakohtaisiin arvoihin verrattuna alhaisia tai nor-
maaleja (Luukkanen 2011).

Kummunsuolla on 10 ha:n alueella energiantuo-
tantoon soveltuvaa turvetta 0,23 milj. suo-m3. Tur-
ve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa 
puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A6.0 
ja S0.20 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Pintavalu-
tuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on suon ete-
läreunalla.

110. Kummunsuo
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Kuva 19. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Mustanlamminsuolla.

Mustanlamminsuo (kl. 3343 01, x = 7045,8, y = 
3540,2) sijaitsee 17 km Varpaisjärven keskustasta 
pohjoiseen. Suon ympäristössä on moreenia ja koil-
lislaidalla katkonainen pitkittäisharjujakso. Vajaan 5 
ha:n kokoinen Mustanlampi (140,0 m mpy) sijait-
see suon keskiosassa. Suon korkeus merenpinnasta 
on 140–143 m, ja sen pinta viettää loivasti länteen. 

Suon eteläosan vedet laskevat ojaa pitkin länteen 
Kivipuroon, joka virtaa etelään Mustanpuroon ja Pe-
täysjokeen. Petäysjoki laskee kaakkoon Suuri-Jumi-
sen Vihtorinlahteen (98,1 m mpy). Suon keski- ja 
pohjoisosan vedet laskevat ojia pitkin lounaaseen sa-
maan Kivipuroon. Mustanlamminsuo kuuluu Syvä-
rin alueeseen (4.63) ja siinä Syvärinjoen vesistöalu-
eeseen (4.635).

Suon pinta-ala on 50 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 24 ha, yli 1,5 m:n aluetta 15 ha ja yli kah-
den metrin aluetta 8 ha. Suurin havaittu turvepaksuus 
on 5,1 m ja keskisyvyys 1,3 m. Tutkimuspistetiheys 
on 7,8/10 ha (kuva 19).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 39 %, turvekankaal-
la 32 % ja korpityypin soilla 29 %. Varsinaisen kor-
ven muuttuma on yleisin suotyyppi, ja sitä on laa-
jalti suon pohjoisosassa. Lyhytkortisen nevarämeen 
muuttumaa on suon eteläisessä keskiosassa (kuva 
20). Suon luoteisosassa on puolukkaturvekangasta.

Turve on rahkavaltaista (58 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 41 % ja ruskosammalvaltaisen 1 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat puusararahkaturve (LCS) 
22 %, puurahkasaraturve (LSC) 19 % ja rahkasara-
turve (SC) 17 %. Puuturvetta (L) on runsaasti (44 %). 

111. Mustanlamminsuo

Tupasvillaturpeen (Er) osuus on 17 % kokonaistur-
peen määrästä. Koko turvekerrostuman keskimaatu-
neisuus on 5,5 ja tumman turpeen 6,2. Suon pohjal-
la on Mustanlammen läheisyydessä paksuimmillaan 
noin 2 metriä liejua. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otet-
tu tupasvillarämeen muuttumalta ja mustikkakorven 
muuttumalta. Turpeen tuhkapitoisuus on alhainen, 
keskimäärin 3,2 %. Rikkipitoisuus on ilman runsas-
rikkistä pohjakerrosta normaali, keskimäärin 0,23 %. 
Suokuution sisältämän turpeen kuiva-aineen mää-
rä vaihtelee merkittävästi (vaihteluväli 42–197 kg/
m3), keskiarvon ollessa 115 kg/m3. Turpeen vesipi-
toisuus (79,6–94,8 %) vaihtelee samansuuntaisesti. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo, mikä on pai-
koin korkea, 23,7 MJ/kg, on keskimääräiseltä arvol-
taan 22,5 MJ/kg.

Pintaturpeen raskasmetalleista lyijyn (Pb) pitoi-
suus (27,9 mg/kg) on alueen pitoisuuksia selvästi 
korkeampi.

Mustanlamminsuolla on yhden hehtaarin alueella 
lähes maatumatonta rahkavaltaista turvetta noin 6000 
suo-m3. Tämä turve soveltuu parhaiten ympäristötur-
peeksi. Lisäksi suolla on 14 ha:n alueella energian-
tuotantoon soveltuvaa turvetta noin 0,25 milj. suo-
m3. Turve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laa-
tunsa puolesta pääosin  jyrsinturpeen laatuluokkaan 
A6.0 ja S0.45 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Pin-
tavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on suon 
lounaislaidalla.
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Kuva 20. Lyhytkortisen nevarämeen muuttumaa Mustanlamminsuon eteläisessä keskiosassa. Taustalla hää-
möttää Mustanlampi. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Kuva 21. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Lakkasuolla.
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Lakkasuo (kl. 3332 12, x = 7039,7, y = 3536,4) si-
jaitsee 11 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiseen. 
Suon ympäristössä on hiekkamoreenia ja runsaasti 
kalliopaljastumia. Suon korkeus merenpinnasta on 
125–140 m, ja sen pinta viettää pääosin itäkaakkoon.

Vedet laskevat ojia pitkin itäkaakkoon Keskim-
mäiseen (121,4 m mpy), mistä edelleen Alimmai-
sen (111,4 m mpy) ja Vuorisjoen kautta itään Suu-
ri-Jumiseen (98,1 m mpy). Lakkasuo kuuluu Syvä-
rin alueeseen (4.63) ja siinä Syvärinjoen vesistöalu-
eeseen (4.635). 

Suon pinta-ala on 54 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 12 ha, yli 1,5 m:n aluetta 8 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 3 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 2,9 m ja keskisyvyys vain 0,8 m. Tut-
kimuspistetiheys on 6,3/10 ha (kuva 21).

Tutkimuspisteistä on korpityypin soilla 48 %, rä-
meellä 31 % ja turvekankaalla 21 %. Kangaskor-
ven muuttuma on yleisin suotyyppi, ja sitä on laajal-
ti suon läntisessä lounaisosassa. Varsinaisen korven 
muuttumaa on runsaasti suon eteläisessä kaakkois-
osassa (kuva 22). Puolukkaturvekangas on yleinen 
suon keskiosassa ja pallosararämeen muuttuma suon 
pohjoisosassa. 

Turve on rahkavaltaista (64 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 36 %. Yleisimmät turvelajit ovat puu-
pitoinen rahkasaraturve (LSC) 20 %, puupitoinen 
sararahkaturve (LCS) 18 % ja sararahkaturve (CS) 
17 %. Puun jäännöksiä sisältäviä turpeita on runsaas-
ti (41 %) samoin kuin varvun jäänteitäkin (N) sisältä-
viä turpeita (23 %). Tupasvillaa (Er) lisätekijänä si-
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sältävän turpeen osuus (6 %) on alhainen kokonais-
turvemäärästä. Koko turvekerrostuman keskimaatu-
neisuus on 5,3 ja tumman turpeen 6,3. Suon pohja on 
hieta- ja hiekkamoreenia. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
puolukkaturvekankaalta ja luonnontilaiselta tupasvil-
larämeeltä. Turpeen tuhkapitoisuus on keskimäärin 
4,4 % ja luonnontilaisella tupasvillarämeellä 2,9 %. 
Rikkipitoisuudessa ei ole vaihtelua suotyyppien kes-
ken, vaan se on keskimäärin 0,18 %. Suokuution si-
sältämän kuiva-aineen määrä on tupasvillarämeellä 
keskimäärin 91 kg/m3, kun se puolukkaturvekankaal-
la on 121 kg/m3. Keskimääräinen kuiva-ainepitoisuus 
on 107 kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo 
on keskimäärin 21,9 MJ/kg.

Puolukkaturvekankaalla pintaturpeen lyijyn (Pb) 
pitoisuus, 35,4 mg/kg ja sinkin (Zn) pitoisuus, 49,9 
mg/kg ovat selvästi alueen vastaavia pitoisuuksia kor-
keammat. Samoin pohjaturpeen kuparin (Cu) pitoi-
suus, 64,8 mg/kg ja nikkelin (Ni) pitoisuus, 16,3 
mg/kg ovat selvästi tutkimusalueen pitoisuuksia kor-
keammat (Luukkanen 2011). Suon poikki kulkee kal-
lioperässä amfiboliitti-, gabro- ja diabaasijuonia (Paa-
vola 1991).

Lakkasuolla on 8 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,13 milj. suo-m3. Turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.25 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi so-
veltuvaa ojittamatonta aluetta on suon etelälaidalla.
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Kuva 22. Avohakkuuta Lakkasuon kaakkoisessa eteläosassa. Ympäristön suotyyppinä on varsinaisen korven 
muuttuma. Kuvanottopaikalla turpeen paksuus on 2,2 m. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Kivisuo (kl. 3332 12, x = 7036,1, y = 3537,1) sijaitsee 
7 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiseen. Suon ym-
päristö on hienoainesmoreenia. Vajaan kahden heh-
taarin kokoinen Kivilampi (131,8 m mpy) sijaitsee 
suon etelälaidalla. Suon korkeus merenpinnasta on 
129–140 m, ja sen pinta viettää pääosin lounaaseen. 
Koillisosassa vietto on pohjoiseen. 

Vedet laskevat ojia pitkin pääosin lounaaseen Vuo-
riseen (126,1 m mpy), mistä edelleen Vuorisjokea 
pitkin Keskimmäisen (121,4 m mpy) ja Alimmaisen 
(111,4 m mpy) kautta itään Suuri-Jumiseen (98,1 m 
mpy). Kivisuo kuuluu Syvärin alueeseen (4.63) ja sii-
nä Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635).

Suon pinta-ala on 77 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 36 ha, yli 1,5 m:n aluetta 23 ha ja yli kah-
den metrin aluetta 16 ha. Suurin havaittu turvepak-
suus on 4,4 m ja keskisyvyys 1,2 m. Tutkimuspiste-
tiheys on 6,5/10 ha (kuva 23).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 59 %, turvekankaal-
la 35 % ja korvessa 6 %. Tupasvillarämeen muuttuma 
on yleisin suotyyppi, ja sitä on laajalti suon eteläises-
sä keskiosassa, länsiosassa ja itäosassa. Puolukkatur-
vekangasta on runsaasti suon etelälaidalla ja pohjois-
osassa. Varsinaisen sararämeen muuttumaa on myös 
suon eteläisessä keskiosassa. 

Turve on niukasti saravaltaista (50 %). Rahkaval-
taisen turpeen osuus on 48 % ja ruskosammalvaltai-
sen 2 %. Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve 
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Kuva 23. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Kivisuolla.

(SC) 29 %, tupasvillarahkaturve (ErS) 12 %, tupas-
villasararahkaturve (ErCS) 11 % ja sararahkaturve 
(CS) myös 11 %. Tupasvillaturvetta (Er) on runsaas-
ti (28 %). Varputurpeen (N) osuus (16 %) on myös 
huomattava. Puuturvetta (L) on vain 7 % kokonais-
turvemäärästä. Koko turvekerrostuman keskimaatu-
neisuus on 5,0 ja tumman turpeen 5,9. Tumman tur-
peen osuus yli 1,5 m:n syvyisellä alueella on 80 %.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
puolukkaturvekankaalta ja tupasvillarämeen muuttu-
malta. Turpeen tuhkapitoisuus on keskimäärin 4,4 % 
ja rikkipitoisuus 0,17 %. Suokuution sisältämän kui-
van turpeen määrä on keskimäärin 92 kg/m3. Kuivan 
turpeen tehollinen lämpöarvo on keskimäärin 21,1 
MJ/kg.

Suon lounaisosan pohjaturpeen mangaanin (Mn) 
pitoisuus (655 mg/kg) on selvästi alueen keskiverto-
pitoisuutta korkeampi. Kallioperässä kulkee amfibo-
liittijuoni suon eteläosan halki (Paavola 1991). 

Kivisuolla on 5 ha:n alueella lähes maatumaton-
ta rahkavaltaista turvetta noin 35 000 suo-m3. Tämä 
turve soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Lisäksi 
suolla on 22 ha:n alueella energiantuotantoon sovel-
tuvaa turvetta 0,41 milj. suo-m3. Turve sijoittuu tutki-
tuilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pääosin jyr-
sinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.20. (Energiatur-
peen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi soveltu-
vaa ojitettua aluetta on suon länsilounaisella laidalla.
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Parinsuo (kl. 3332 11, x = 7025,4, y = 3534,6) sijait-
see 5 km Varpaisjärven keskustasta lounaaseen. Suon 
ympäristö on pääasiassa hienoainesmoreenia. Suo 
rajoittuu etelässä pienialaiseen hienohieta- ja karke-
ahietaesiintymään. Suon itälaidalla on noin 30 ha:n 
kokoinen Kivijärvi (141,2 m mpy). Suon korkeus me-
renpinnasta on 141–147 m, ja sen pinta viettää pää-
osin itään Kivijärveen. 

Vedet laskevat ojia pitkin itään Kivijärveen, mis-
tä edelleen Kivijokea pitkin lounaaseen Korpiseen 
(130,2 m mpy). Korpinen laskee etelään Korpisjo-
keen. Parinsuo kuuluu Iisalmen reitin vesistöalu-
eeseen (4.5) ja siinä Naarvanjoen vesistöalueeseen 
(4.59) ja vielä lähemmin Torkonjoen vesistöaluee-
seen (4.595). 

Suon pinta-ala on 95 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 64 ha, yli 1,5 m:n aluetta 47 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 26 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,5 m ja keskisyvyys 1,5 m. Tutkimus-
pistetiheys on 6,6/10 ha (kuva 24). 

Tutkimuspisteistä on rämeellä 51 %, turvekankaal-
la 40 %, korvessa 6 % ja avosuolla 3 %. Yleisin suo-
tyyppi on varsinaisen sararämeen muuttuma, ja sitä 
on laajalti suon keskiosassa, minkä halki voimalinja 
kulkee (kuva 25). Ruohoturvekangasta on runsaas-
ti suon pohjoisosassa. Suon eteläosassa on runsaas-
ti puolukkaturvekangasta. Kivijärven rannalla, suon 
itälaidalla on luhtanevaa.

 Turve on saravaltaista (76 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 22 % ja ruskosammalvaltaisen 2 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 58 %, 
korterahkasaraturve (EqSC) 8 % ja puurahkasara-
turve (LSC) 7 %. Tupasvillaturvetta (Er) on 11 % ja 
puuturvetta (L) 10 % kokonaisturvemäärästä. Koko 
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turvekerrostuman keskimaatuneisuus (H4,3) on al-
hainen. Tumman turpeen keskimaatuneisuus on vain 
H4,5. Suon pohjalla on paksulti järvimutaa, maksi-
missaan 2,2 m. Järvimudan alla on useasti liejua ja 
liejun alla, syvimmillä alueilla hiesua ja lopulta mo-
reenia. Ohutturpeisten alueiden pohjamaalaji on pää-
osin moreenia. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
isovarpurämeen muuttumalta sekä karhunsammal-
muuttumalta. Turpeen tuhkapitoisuus on keskimää-
rin 3,7 % ja rikkipitoisuus 0,26 %. Suokuution sisäl-
tämän kuiva-aineen määrä on alhainen, keskimäärin 
72 kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on 
keskimäärin 20,9 MJ/kg.

Suon keskiosan pintaturpeen raskasmetalleista 
mangaanin (Mn) pitoisuus, 405 mg/kg ja lyijyn (Pb) 
pitoisuus, 29,5 mg/kg ovat alueen keskivertopitoi-
suuksia korkeammat. Pohjaturpeen raskasmetallipi-
toisuudet ovat normaaleja tai alhaisia. Kallioperässä 
kulkee amfiboliittijuoni suon länsiosan poikki (Paa-
vola 1991).

Parinsuolla on 2 ha:n alueella lähes maatumaton-
ta rahkavaltaista turvetta noin 12 000 suo-m3. Tämä 
turve soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Lisäksi 
suolla on 37 ha:n alueella energiantuotantoon sovel-
tuvaa turvetta 0,80 milj. suo-m3. Suon pohjan paksut 
järvimuta- ja liejukerrostumat sekä Kivijärven lähei-
syys hankaloittavat merkittävästi turpeen tuotantoa. 
Turve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatun-
sa puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A6.0 
ja S0.25 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Pintavalu-
tuskentäksi soveltuvaa, sekä ojittamatonta että oji-
tettua aluetta on suon itälaidalla Kivijärven rannan 
tuntumassa.
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Kuva 25. Voimalinja kulkee Parinsuon halki lounaasta koilliseen. Kuvanottopaikalla turpeen paksuus on 1,6 
m ja turpeen alla on vielä liejua 0,4 m ennen moreenipohjaa. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Kuva 24. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Parinsuolla.
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Kuva 26. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Pirttisuolla.

Pirttisuo (kl. 3332 12, x = 7031,2, y = 3532,2) sijait-
see 6 km Varpaisjärven keskustasta länsiluoteeseen. 
Suo rajoittuu hiekkamoreeniin. Suon korkeus meren-
pinnasta on 153–157 m, ja sen pinta viettää loivas-
ti pohjoiseen.

Suovedet laskevat ojia pitkin pohjoiseen Kasin-
puroon. Kasinpuro virtaa kaakkoon Tervapuroon ja 
tämä edelleen itään Pinnunjokeen. Pinnunjoki las-
kee Ylemmäisenpuron kautta kaakkoon Varpaseen 
(112,6 m mpy). Pirttisuo kuuluu Syvärin alueeseen 
(4.63) ja siinä Urimojoen vesistöalueeseen (4.634).

Suon pinta-ala on 22 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 20 ha, yli 1,5 m:n aluetta 18 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 16 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,4 m ja keskisyvyys 3,1 m. Tutkimus-
pistetiheys on 8,6/10 ha (kuva 26).

Tutkimuspisteistä on valtaosa turvekankaalla 
(82 %). Rämeen osuus on 15 % ja korven 3 %. Ylei-
sin suotyyppi on mustikkaturvekangas (kuva 27), 
ja sitä on laajalti suon etelä-, keski- ja luoteisosas-
sa. Puolukkaturvekangasta on suon pohjois- ja kaak-
koisosassa. Suon keskiosassa on varsinaisen sararä-
meen muuttumaa.

Turve on saravaltaista (81 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 17 % ja ruskosammalvaltaisen (B) 
2 %. Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 
26 %, puupitoinen rahkasaraturve (LSC) 14 % ja sa-
rarahkaturve (CS) 10 %. Puun jäännöksiä sisältävi-
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en turpeiden osuus (30 %) on suuri. Tupasvillatur-
vetta (Er) on erittäin vähän (3 %). Koko turvekerros-
tuman keskimaatuneisuus on 4,7 ja tumman turpeen 
4,8. Suon pohja on pääosin hiekkamoreenia. Syvän-
teiden pohjan mineraalimaalajina on usein hiesumo-
reeni. Syvimpien altaiden pohjalla on paksulti liejua, 
paksuimmillaan noin 4 metriä.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
mustikkaturvekankaalta. Turpeessa on runsastuhkai-
sia välikerroksia, mutta keskimäärin pitoisuus on nor-
maali (5,7 %). Turpeen rikkipitoisuus on normaalia 
korkeampi, keskimäärin 0,43 %. Turpeen vesipitoi-
suus (89,0 %) on turvekankaalle normaali. Suokuu-
tion sisältämän kuiva-aineen määrä on 2,3 metrin sy-
vyyteen asti korkea mutta laskee syvemmällä huo-
mattavasti ollen keskimäärin 107 kg/m3. Kuivan tur-
peen tehollinen lämpöarvo on normaalia alhaisempi, 
keskimäärin 19,6 MJ/kg. 

Turpeen raskasmetallipitoisuudet ovat joko alhai-
sia tai normaaleja.  

Pirttisuolla on 16 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,53 milj. suo-m3. Turpeenalai-
set paksut liejukerrostumat hankaloittavat kuivatusta. 
Turve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa 
puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A10.0 
ja S0.50 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Pintavalu-
tuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on suon poh-
joiskoillisella laidalla.
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Kuva 27. Mustikkaturvekangasta Pirttisuon eteläosassa. Turpeen syvyys on kuvanottopaikalla 5,1 m. Kuva: 
Kalle Husso, GTK 2006.
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116. Haaposuo

Haaposuo (kl. 3332 11, x = 7020,5, y = 3533,9) si-
jaitsee 9 km Varpaisjärven keskustasta etelälounaa-
seen. Suo on kumpumoreenialueella, ja sitä ympä-
röivä mineraalimaalaji on hienoainesmoreenia. Suon 
korkeus merenpinnasta on 136–143 m, ja sen pinta 
viettää keski- ja itäosistaan kaakkoon. Luoteisosassa 
vietto on länteen. 

Haaposuo sijaitsee vedenjakajalla. Suon keski- ja 
itäosan vedet laskevat ojia pitkin kaakkoon Höyry-
puroon ja edelleen kaakkoon Lahnajokeen. Lahnajo-
ki laskee etelälounaaseen Pyöreiseen (122,0 m mpy). 
Suon luoteisosan vedet laskevat ojia pitkin länteen 
Korpisjokeen ja tätä pitkin edelleen etelään Pohjuk-
kajokeen. Pohjukkajoki laskee etelään Hirvijärven 
(126,0 m mpy) kautta Torkonjokeen. Haaposuo kuu-
luu Iisalmen reitin vesistöalueeseen (4.5) ja siinä Na-
arvanjoen vesistöalueeseen (4.59). Suon keski- ja itä-
osa kuuluu tarkemmin Pyöreisen alueeseen (4.593) ja 
suon luoteisosa Torkonjoen vesistöalueeseen (4.595). 

Suon pinta-ala on 81 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 37 ha, yli 1,5 m:n aluetta 27 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 15 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,3 m ja keskisyvyys 1,2 m. Tutkimus-
pistetiheys on 10,1/10 ha (kuva 28).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 45 %, korpi-
tyypin suolla 28 % ja rämeellä 27 %. Ruohoheinäkor-
ven muuttuma on yleisin suotyyppi, ja sitä on laajalti 
suon keski- ja itäosassa. Ruohoturvekangas on yhtä 
yleinen, ja sitä on runsaasti suon etelä- ja keskiosas-
sa. Suon luoteisosassa on runsaasti puolukkaturve-
kangasta ja tupasvillarämeen muuttumaa. Suon kes-
kiosassa on lisäksi mustikkaturvekangasta. 

Turve on saravaltaista (71 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 27 % ja ruskosammalvaltaisen 2 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 36 %, 
puurahkasaraturve (LSC) 23 % ja tupasvillasararah-

katurve (ErCS) 8 %. Puuturvetta (L) on runsaasti 
(30 %). Tupasvillaturpeen (Er) osuus on 16 % ko-
konaisturvemäärästä. Koko turvekerrostuman keski-
maatuneisuus on 5,1 ja tumman turpeen 5,4. Suon 
pohja on pääosin moreenia. Suon etelälaidalla on 
hietamuodostuma sekä luoteislaidalla hiekkamuo-
dostuma. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
tupasvillarämeen muuttumalta, ruohoturvekankaal-
ta ja mustikkaturvekankaalta. Suon eteläosassa tur-
peen tuhkapitoisuus on korkeahko. Tuhkapitoisuus 
on ilman runsastuhkaisia pohjaturpeita keskimäärin 
5,1 % ja rikkipitoisuus 0,21 %. Turpeen vesipitoisuus 
(87,8 %) on melko alhainen ja suokuution sisältämän 
kuiva-aineen määrä (108 kg/m3) keskimääristä hie-
man korkeampi. Kuivan turpeen tehollinen lämpöar-
vo on keskimäärin 21,7 MJ/kg. Suon luoteisosasta, 
syvyydestä 170–190 cm otetun turvenäytteen (CS-t 
H7) lämpöarvo (24,6 MJ/kg) on huomattavan korkea.  

Suon kaakkoisosan ruohoturvekankaan pintatur-
peen (CS-turpeen) mangaanin (Mn) pitoisuus 545 
mg/kg, koboltin (Co) pitoisuus 5,3 mg/kg ja kal-
siumin (Ca) pitoisuus 13800 mg/kg, ovat kaikki huo-
mattavan korkeita. 

Haaposuolla on 27 ha:n alueella energiantuotan-
toon soveltuvaa turvetta 0,54 milj. suo-m3. Kumpu-
moreenien runsaus eli suon saarekkeisuus hankaloit-
taa turpeen tuotantoa. Turve sijoittuu tutkituilta omi-
naisuuksiltaan laatunsa puolesta pääosin jyrsintur-
peen laatuluokkaan A10.0 ja S0.30 (Energiaturpeen 
laatuohje 2006). Suon luoteisosan kuivatusvesille so-
piva pintavalutuskenttä sijaitsee suon luoteislaidalla. 
Suon keski- ja kaakkoisosan kuivatusvesille pintava-
lutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on suon itä-
kaakkoisella laidalla.
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Kuva 28. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Haaposuolla.
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Kuva 29. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Heinäsuolla.

Heinäsuo (kl. 3343 01, x = 7043,9, y = 3549,4) sijait-
see 19 km Varpaisjärven keskustasta koilliseen. Suo 
rajoittuu lännessä ja lounaassa laajoihin kallioaluei-
siin, muualla hiekkamoreeniin. Suon korkeus meren-
pinnasta on 117–125 m, ja sen pinta viettää pääosin 
länsiluoteeseen.

Vedet laskevat ojia pitkin suon luoteispuolitse vir-
taavaan Sikapuroon. Sikapuro laskee länteen Korpi-
sen (110,5 m mpy) Siikalahteen. Heinäsuo kuuluu 
Nilsiän reitin vesistöalueeseen (4.6), siinä Nurmi-
joen alueeseen (4.64) ja lähemmin Korpisen aluee-
seen (4.641). 

Suon pinta-ala on 31 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 20 ha, yli 1,5 m:n aluetta 16 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 10 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,5 m ja keskisyvyys 1,5 m (kuva 29).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 53 %, turvekankaal-
la 36 % ja korvessa 11 %. Yleisin suotyyppi on ruo-
hoturvekangas, ja sitä on laajalti suon länsiosassa. 
Varsinaisen sararämeen muuttumaa on runsaasti suon 
keskiosassa. Suon läntisessä altaassa ja itäisen altaan 
itäosassa on varsinaisen korven muuttumaa. Erilaisia 
rahkarämeitä on itäisen altaan keskiosassa (kuva 30).

Koko suon turve on niukasti rahkavaltaista (51 %). 
Saravaltaisen turpeen osuus on 49 %. Syvimpien al-

117. Heinäsuo

taiden turve on selvästi rahkavaltaista. Yleisimmät 
turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 34 %, puupitoi-
nen sararahkaturve (LCS) 16 % ja tupasvillasararah-
katurve (ErCS) 13 %. Puun jäännöksiä (L) sisältävää 
turvetta on runsaasti (28 %). Tupasvillaa lisätekijänä 
sisältävän turpeen osuus on 19 % kokonaisturvemää-
rästä. Koko turvekerrostuman keskimaatuneisuus on 
4,8 ja tumman turpeen 5,3. Suon pohjamaalaji on pää-
asiassa hienoainesmoreenia. Syvimmän altaan pohja-
maalajina on hiesu. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
puolukkaturvekankaalta. Turpeen tuhkapitoisuus on 
alhainen, keskimäärin 1,9 % ja rikkipitoisuus 0,16 %. 
Suokuution sisältämän kuiva-aineen määrä on 78 kg/
m3. Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on keski-
määrin 21,7 MJ/kg.

Suon eteläosan pintaturpeen lyijyn (Pb) pitoisuus, 
34,8 mg/kg on selvästi korkeampi kuin alueen vas-
taavat pitoisuudet (Luukkanen 2011).

Heinäsuolla on 17 ha:n alueella energiantuotan-
toon soveltuvaa turvetta 0,32 milj. suo-m3. Turve si-
joittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puoles-
ta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A4.0 ja S0.20 
(Energiaturpeen laatuohje 2006). Suon luoteislaidalla 
on pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta.
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Kuva 30. Variksenmarjarahkarämeen muuttumaa Heinäsuon eteläosassa. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 
2006.
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Kuva 31. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Ristisuolla.

Ristisuo (kl. 3334 03, x = 7035,5, y = 3540,7) sijait-
see 8 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiskoilliseen. 
Suon ympäristö on hienoainesmoreenia. Suon korke-
us merenpinnasta on 126–129 m, ja sen pinta viettää 
itäkoilliseen.

Suo sijaitsee vedenjakajalla. Suon eteläosan vedet 
virtaavat ojia pitkin itään puroon, joka laskee koilli-
seen Syvärin Käkilahteen (95,5 m mpy). Suon poh-
joisosan vedet laskevat ojia pitkin luoteeseen Korpi-
niitylle, mistä puroa pitkin koilliseen Syvärinjokeen 
ja lopulta nekin Syvärin Käkilahteen. Ristisuo kuu-
luu Syvärin alueeseen (4.63). Sen etelä- ja koillisosa 
kuuluvat siinä Syvärin lähialueeseen (4.631) ja poh-
joisosa Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635).

Suon pinta-ala on 27 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 13 ha, yli 1,5 m:n aluetta 8 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 5 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 3,9 m ja keskisyvyys 1,2 m. Tutkimus-
pistetiheys on 7,7/10 ha (kuva 31).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 46 %, korpityypin 
soilla 27 % ja turvekankaalla myös 27 %. Varsinai-
sen korven muuttuma on yleisin suotyyppi, ja sitä on 
runsaasti suon pohjois- ja keskiosassa. Puolukkatur-
vekangasta on laajalti suon eteläosassa (kuva 32). Tu-
pasvillarämeen ja varsinaisen sararämeen muuttumaa 
on runsaasti suon pohjois- ja eteläosassa.

Turve on rahkavaltaista (68 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 32 %. Yleisimmät turvelajit ovat tu-
pasvillasararahkaturve (ErCS) 28 %, rahkasaraturve 
(SC) 24 % ja puupitoinen sararahkaturve (LCS) 21 %. 

118. Ristisuo

Tupasvillaturpeen (Er) osuus (38 %) on huomattava. 
Puuturpeen (L) osuus (22 %) on normaali. Koko tur-
vekerrostuman keskimaatuneisuus on 4,9 ja tumman 
turpeen 5,6. Suon pohja on hiesua ja moreenia. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
korpirämeen ja tupasvillarämeen muuttumalta. Tur-
peen tuhkapitoisuus on melko alhainen, keskimäärin 
3,2 % rikkipitoisuus (0,21 %) puolestaan normaali. 
Suokuution sisältämän turpeen kuiva-aineen määrä 
on suon pohjoisosassa (112 kg/m3) selvästi suurempi 
kuin eteläosassa (81 kg/m3). Kuivan turpeen teholli-
sissa lämpöarvoissa ero on myös huomattavan suu-
ri. Suon pohjoisosan näytteiden lämpöarvo on melko 
korkea, keskimäärin 23,1 MJ/kg, kun se eteläosassa 
on vain 19,7 MJ/kg.

Suon eteläosan (KRmu) pintaturpeen eräät raskas-
metallipitoisuudet ovat melko korkeita. Sinkin (Zn) 
pitoisuus 98,4 mg/kg, mangaanin (Mn) pitoisuus 440 
mg/kg ja kuparin (Cu) pitoisuus 14,3 mg/kg ovat 
kaikki vastaavia kunnan keskiarvopitoisuuksia sel-
västi korkeampia.  

Ristisuolla on 6 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,11 milj. suo-m3. Turve sijoit-
tuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta 
pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.25 
(Energiaturpeen laatuohje 2006). Suon eteläosan ve-
sien pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta 
on suon keskisessä itäosassa. Suon pohjoisosan ve-
sien pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta 
on suon luoteisnurkassa.
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Kuva 32. Puolukkaturvekangasta Ristisuon eteläosassa. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Kuva 33. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Paha-Hamusella.
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Paha-Hamunen (kl. 3332 12, x = 7035,3, y = 3539,7) 
sijaitsee 7 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiskoil-
liseen. Pieni-Hamusen lampi (120,1 m mpy) on suon 
pohjoisosassa. Suo ympäristö on hienoainesmoree-
nia. Suon korkeus merenpinnasta on 123–132 m, ja 
sen pinta viettää pohjoiskoilliseen. 

Vedet laskevat ojia pitkin Pieni-Hamusen kaut-
ta koilliseen ja Korpiniityn kautta edelleen Syvärin-
jokeen. Syvärinjoki laskee kaakkoon Syväriin (96 
m mpy). Paha-Hamunen kuuluu Syvärin alueeseen 
(4.63) ja siinä Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635). 

Suon pinta-ala on 60 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 35 ha, yli 1,5 m:n aluetta 24 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 17 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on peräti 8,8 m suon eteläisessä keskiosas-
sa. Suon keskisyvyys on 1,7 m ja tutkimuspistetiheys 
4,0/10 ha (kuva 33). 

Tutkimuspisteistä on rämeellä 44 %, turvekankaal-
la 40 %, turvepellolla 8 %, korvessa 6 % ja avosuol-
la 2 %. Yleisin suotyyppi on mustikkaturvekangas, 
ja sitä on suon keski- ja länsiosassa. Varsinaisen sa-
rarämeen muuttumaa on suon eteläisessä keskiosas-
sa (kuva 34). Suon keskiosan laitamilla on ruohotur-
vekangasta. 

Turve on saravaltaista (75 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 24 % ja ruskosammalvaltaisen 1 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 31 %, 

119. Paha-Hamunen

korterahkasaraturve (EqSC) 17 % ja puupitoinen rah-
kasaraturve (LSC) 15 %. Tupasvillaa (Er) lisäteki-
jänä sisältävää turvetta on 23 % ja puun jäännöksiä 
(L) sisältävää turvetta 20 % kokonaisturvemäärästä. 
Koko turvekerrostuman keskimaatuneisuus on 4,5 
ja tumman turpeen 4,7. Suon pohja on pääosin mo-
reenia. Syvimpien altaiden pohjamaalajina on hiesu. 
Hiesun päällä on paikoin noin 2,5 metriä hiesunse-
kaista liejua. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
mustikkaturvekankaalta ja lyhytkortisen nevarämeen 
muuttumalta. Turpeen tuhkapitoisuus on ilman run-
sastuhkaista pohjanäytettä keskimäärin 4,8 % ja rik-
kipitoisuus 0,21 %. Suokuution sisältämän turpeen 
kuiva-aineen määrä on alhainen rämemuuttumalla, 
keskimäärin 73 kg/m3. Koko suon keskiarvo on 79 
kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on alle 
pitäjän keskiarvon, keskimäärin 20,2 MJ/kg.

Rämemuuttuman pintaturpeen raskasmetallipitoi-
suudet ovat alhaisia tai normaaleja. 

Paha-Hamusella on 18 ha:n alueella energiantuo-
tantoon soveltuvaa turvetta 0,47 milj. suo-m3. Paha-
Hamunen vaikeuttaa suon kuivatusta. Turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.30 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi so-
veltuvaa ojitettua aluetta on suon keskiosassa.
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Kuva 34. Varsinaisen sararämeen muuttumaa Paha-Hamusen eteläisessä keskiosassa. Kuvanottopaikalla tur-
peen syvyys on 8,8 m, ja turvekerrostuman alla on hiesunsekaista liejua vielä noin kaksi metriä. Kuva: Rei-
jo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Kuva 35. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Rekikorvessa.
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Rekikorpi (kl. 3334 03, x = 7038,6, y = 3547,3) sijait-
see 14 km Varpaisjärven keskustasta koilliseen. Suon 
ympäristö on hienoainesmoreenia ja savea. Suon kor-
keus merenpinnasta on 108–116 m, ja sen pinta viet-
tää pääosin kohti suon halki luoteesta kaakkoon vir-
taavaa Rekikorvenojaa.

Vedet laskevat Rekikorvenojaan ja sitä pitkin ete-
läkaakkoon Härönlampeen (99,8 m mpy). Härönlam-
pi laskee etelään Atronjokeen, joka laskee kiemurrel-
len länteen Syväriin. Rekikorpi kuuluu Nurmijoen 
alueeseen (4.64) ja siinä Korpisen alueeseen (4.641). 

Suon pinta-ala on 35 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 22 ha, yli 1,5 m:n aluetta 19 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 16 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 9,4 m ja keskisyvyys 2,1 m. Tutkimus-
pistetiheys on 8,0/10 ha (kuva 35).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla 51 %, kor-
pityypin soilla 29 %, rämeellä 10 % ja turvepellolla 
10 %. Lähes kolmannes suotyypeistä on ruohoturve-
kangasta, ja sitä on laajalti suon itä-, länsi- ja keski-
osassa. Ruohoheinäkorven muuttumaa on runsaas-
ti suon itäosassa. Puolukkaturvekangasta on merkit-
tävästi suon länsiosassa (kuva 36). Suon eteläosassa 
on turvepeltoa.  

Turve on saravaltaista (86 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 13 % ja ruskosammalvaltaisen 1 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 49 %, 
puupitoinen rahkasaraturve (LSC) 19 % ja korterah-
kasaraturve (EqSC) 10 %. Puun jäännöksiä sisältävi-
en turpeiden osuus on 22 %. Tupasvillaturvetta (Er) 
on noin prosentin verran kokonaisturpeen määrästä. 

120. Rekikorpi

Turvekerrostuma on heikosti maatunutta. Koko suon 
keskimaatuneisuus on 4,1 ja tumman turpeen 4,2. 
Suon keskiosassa, Rekikorvenojan läheisyydessä tur-
peen alla on paksuimmillaan kolmisen metriä järvi-
mutaa ja liejua. Liejun alla on hiesua tai moreenia. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
ruohoheinäkorven muuttumalta ja varsinaisen korven 
muuttumalta. Turpeen tuhkapitoisuus on ilman run-
sastuhkaista pintaturvetta keskimäärin 4,6 % ja rikki-
pitoisuus 0,23 %. Turpeen vesipitoisuus (92,5 %) on 
korkea. Suokuution sisältämän kuiva-aineen määrä 
on alhainen, keskimäärin 67 kg/m3. Ainostaan pin-
tanäytteen alla (0,3–0,5 m) kuiva-aineen määrä on 
korkea (151 kg/m3). Kuivan turpeen tehollinen läm-
pöarvo on keskimääräistä alhaisempi (19,7 MJ/kg). 

Suon kaakkoisosassa pintaturpeen koboltin (Co) 
pitoisuus, 14,2 mg/kg ja mangaanin (Mn) pitoisuus, 
607 mg/kg ovat huomattavan korkeita. Pintaturpeen 
kaliumin (K) pitoisuus (1150 mg/kg) on myös nor-
maalia selvästi korkeampi (taulukko 1).

Rekikorvessa on 21 ha:n alueella energiantuotan-
toon soveltuvaa turvetta 0,61 milj. suo-m3. Rekikor-
vessa on suunnitteilla märän turpeen kaivinkonenos-
to ja kuivatus asfaltoidulla kentällä. Turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pääo-
sin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.40 (En-
ergiaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi 
soveltuvaa ojitettua pienialaista aluetta on sekä suon 
eteläisellä kaakkoislaidalla että eteläisellä lounais-
laidalla.
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Kuva 36. Puolukkaturvekangasta Rekikorven länsilaidalla. Turpeen syvyys kuvanotto-
paikalla on 9,4 m. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.

Taulukko 1. Rekikorven kaakkoisosan turpeiden fysikaalisia ja kemiallisia 
pitoisuuksia (mg/kg, Fe:n ja S:n pitoisuudet %:na turpeen kuivapainosta).

Näytepiste A 200–100  
  RhKmu       

Syvyys 0–30 cm 430–450 cm
     
Turvelaji S 6 MN1S1C4
Maatumisaste (H) 2 4
Vesipitoisuus % 84.4 92.8
Kuiva-aine kg/m3   71.7
Tuhkapitoisuus 16.10 8.28
C % 42.9 52.0
N % 2.06 1.87
     
Al mg/kg 5940 5480
As mg/kg alle 10 alle 10
B mg/kg alle 5 alle 5
Ba mg/kg 176 129
Be mg/kg alle 0.5 alle 0.5
Ca mg/kg 6640 4140
Cd mg/kg alle 0.5 alle 0.5
Co mg/kg 14.2 1.2
Cr mg/kg 11.6 10.8
Cu mg/kg 14.4 62.7
Fe % 1.05 1.55
K mg/kg 1150 246
Mg mg/kg 1610 825
Mn mg/kg 607 356
Na mg/kg 169 130
Ni mg/kg 6.9 6.7
P mg/kg 1470 867
Pb mg/kg 21.5 alle 5
S % 0.20 0.38
Sb mg/kg alle 15 alle 15
Sr mg/kg 58.1 25.9
Ti mg/kg 375 169
V mg/kg 14.6 8.8
Zn mg/kg 29.8 6.5
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Kuva 37. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Rimminsuolla.
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Rimminsuo (kl. 3334 03, x = 7037,7, y = 3547,3) si-
jaitsee 13 km Varpaisjärven keskustasta koilliseen. 
Suon ympäristö on pääasiassa hiekkamoreenia. Suo-
pellot ovat hiesupohjaisia. Suon korkeus merenpin-
nasta on 107–113 m, ja sen pinta viettää etelään. 

Vedet laskevat ojia pitkin eteläkaakkoon Rummak-
kopuroon ja tätä pitkin edelleen kaakkoon Hanhisuol-
le ja Härönlampeen (99,8 m mpy). Härönlampi las-
kee etelään Atronjokeen ja lopulta Syväriin (95,5 m 
mpy). Rimminsuo kuuluu Nilsiän reitin vesistöaluee-
seen (4.6) ja siinä Nurmijoen alueeseen (4.64) ja vie-
lä tarkemmin Korpisen alueeseen (4.641).

Suon pinta-ala on 13 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 4 ha ja yli 1,5 m:n aluetta 1 ha. Suurin ha-
vaittu turvepaksuus on 1,9 m ja keskisyvyys 0,8 m. 
Tutkimuspistetiheys on 9,2/10 ha (kuva 37). 

Tutkimuspisteistä on turvepellolla 42 %, rämeellä 
32 % ja turvekankaalla 26 %. Yleisin suotyyppi on 
turvepelto, ja sitä on laajalti suon etelä- ja keskiosas-
sa. Varsinaisen sararämeen muuttumaa on runsaas-
ti pohjoisessa keskiosassa. Ruohoturvekangasta on 
merkittävästi keski- ja pohjoisosan laidoilla. 

Turve on saravaltaista (97 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 3 %. Yleisimmät turvelajit ovat rah-

kasaraturve (SC) 61 %, puupitoinen rahkasaraturve 
(LSC) 10 % ja raaterahkasaraturve (MnSC) 10 %. 
Puun jäännöksiä sisältävien turpeiden osuus on 16 %. 
Tupasvillaturvetta (Er) on vähän (7 %). Turve on hei-
kosti maatunutta. Koko turvekerrostuman keskimaa-
tuneisuus on 4,1 ja tumman turpeen 4,2. Suon pohja 
on hiesua ja hiekkamoreenia.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
turvepellolta. Pintaturpeen tuhkapitoisuus on 9,7 % ja 
kaikkien näytteiden keskimääräinen pitoisuus 5,9 %. 
Rikkipitoisuus (0,18 %) on alle kunnan keskiarvon. 
Suokuution sisältämän turpeen kuiva-aineen mää-
rä kerrostuman pintaosassa (0,3–1,1 m) on alhai-
nen, keskimäärin vain 63 kg/m3. Tämän kerroksen 
alla (1,1–1,5 m) se taas on selvästi korkeampi, kes-
kimäärin 127 kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen läm-
pöarvo on ilman pintaturvetta normaali, keskimää-
rin 19,7 MJ/kg.

Turvepellon pintaturpeen raskasmetallipitoisuudet 
ovat alhaisia tai normaaleja. 

Rimminsuo on niin matala ja pienialainen ettei se 
sovellu turvetuotantoon.

121. Rimminsuo
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Kuva 38. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Isosuolla.
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Isosuo (kl. 3334 03, x = 7036,1, y = 3547,0) sijaitsee 
12 km Varpaisjärven keskustasta koilliseen. Suon ym-
päristö on pääosin hiekkamoreenia ja sen eteläosan 
pellot ovat enimmäkseen hiesupohjaisia. Suon korke-
us merenpinnasta on 104–108 m, ja sen pinta viettää 
lähinnä etelälounaaseen. 

Vedet laskevat suon luoteisosasta ojia pitkin länsi-
lounaaseen Rimminpuroon, jota pitkin edelleen ete-
läkaakkoon Atronjoen Purunlahteen (99,8 m mpy). 
Atronjoki laskee länsilounaaseen Syvärin Sompsan-
selälle (95,5 m mpy). Suon keskiosan vedet laskevat 
etelään Pienisuon kautta Rimminpuroon. Suon kaak-
koisosan vedet laskevat ojia pitkin kaakkoon Hanhi-
suolle ja sieltä edelleen kaakkoon Atronjokeen. Is-
osuo kuuluu Nilsiän reitin vesistöalueeseen (4.6) ja 
siinä Nurmijoen alueeseen (4.64) ja vielä tarkemmin 
Korpisen alueeseen (4.641).  

Suon pinta-ala on 16 ha, mistä yli metrin syvyis-
tä aluetta on 9 ha, yli 1,5 m:n aluetta 3 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 2 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,8 m ja keskisyvyys 1,2 m. Tutkimus-
pistetiheys on 9,3/10 ha (kuva 38). 

Tutkimuspisteistä on rämeellä 39 % ja myös turve-
kankaalla 39 %. Korven osuus on 15 % ja turvepel-
lon 7 %. Yleisimmät suotyypit ovat varsinaisen sara-
rämeen muuttuma ja ruohoturvekangas. Varsinaisen 
sararämeen muuttumaa on laajalti suon keskiosas-
sa. Ruohoturvekangasta on runsaasti suon luoteis- ja 

122. Isosuo

pohjoisosassa. Suon itäisessä ja läntisessä keskiosas-
sa on puolukkaturvekangasta. Suon läntisessä keski-
osassa on myös eri korpityypin soita. 

Turve on saravaltaista (59 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 41 %. Yleisimmät turvelajit ovat rahka-
saraturve (SC) 30 %, tupasvillasararahkaturve (ErCS) 
23 % ja puurahkasaraturve (LSC) 12 %. Tupasvilla-
turvetta (Er) on melko runsaasti (31 %). Puuturpeen 
(L) osuus on myös kohtalainen (23 %). Koko turve-
kerrostuman keskimaatuneisuus on 5,4 ja tumman 
turpeen 5,8. Suon pohja on pääosin hietaa ja hiesua 
sekä reunamilla hiekkamoreenia

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
lyhytkortisen nevarämeen muuttumalta. Turpeen tuh-
kapitoisuus on ilman runsastuhkaista pohjakerrosta 
4,2 % ja rikkipitoisuus 0,20 %. Suokuution sisältä-
män turpeen kuiva-aineen määrä on keskimäärin 90 
kg/m3 ja kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo keski-
määrin 20,9 MJ/kg. 

Isosuon näytteiden raskasmetallipitoisuudet ovat 
alhaisia tai normaaleja.

Isosuolla on 4 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,08 milj. suo-m3. Turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.25 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi so-
veltuvaa harvakseltaan ojitettua aluetta on suon lou-
naisnurkassa.
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Sammakkopuronsuo (kl. 3343 01, x = 7046,6, y = 
3548,4) sijaitsee 21 km Varpaisjärven keskustasta 
koilliseen. Suon ympäristö on hiekkamoreenia. Ve-
denjakaja kulkee suon länsiosan halki. Suon korke-
us merenpinnasta on 126–147 m, ja sen pinta viettää 
kohti suon halki länteen virtaavaa Sammakkopuroa. 
Varsinainen vietto on länteen.

Suon länsiosan vedet laskevat Sammakkopuroa 
pitkin länteen Sammakkolampeen (118,2 m mpy). 
Sammakkolampi laskee puroa pitkin länteen Säle-
vään (117,1 m mpy). Sälevä virtaa Ylä-Itäkosken voi-
malan ja Itälammen kautta etelään Korpiseen (109,9 
m mpy). Suon keskiosan vedet laskevat ojia pit-
kin etelään Korpisen Limalahteen. Itäosan vedet las-
kevat Kannakkopuron kautta etelään Siikapuroon, 
joka taas laskee lounaaseen Korpisen Siikalahteen. 
Koko Sammakkolampi kuuluu Nurmijoen alueeseen 
(4.64). Suon länsiosa kuuluu lähemmin Sälevän–Nur-
mijoen alueeseen (4.642) ja keski- sekä itäosa Korpi-
sen alueeseen (4.641).  

Suon pinta-ala on 34 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 21 ha, yli 1,5 m:n aluetta 17 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 11 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,1 m ja keskisyvyys 1,6 m. Tutkimus-
pistetiheys on 8,7/10 ha (kuva 39).

Tutkimuspisteistä on korpityypin soilla 45 %, tur-
vekankaalla 35 % ja rämeellä 20 %. Yleisin suotyyp-
pi on varsinaisen korven muuttuma, ja sitä on laajalti 
suon keskiosassa. Ruohoturvekangasta on suon län-
siosassa. Ruohoheinäkorven muuttumaa on suon itä-
laidalla ja korpirämeen muuttumaa suon koillisosas-
sa (kuva 40).

Turve on saravaltaista (69 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 31 %. Yleisimmät turvelajit ovat puu-
rahkasaraturve (LSC) 39 %, rahkasaraturve (SC) 
27 % ja puusararahkaturve (LCS) 15 %. Puuturvetta 
(L) on erittäin runsaasti (55 %) kokonaisturvemääräs-

tä. Tupasvillaturpeen (Er) määrä (5 %) on vähäinen. 
Koko turvekerrostuman keskimaatuneisuus on 5,3 ja 
tumman turpeen 5,9. Suon länsiosassa, Sammakko-
puron läheisyydessä, turpeen alla on vajaan metrin 
verran järvimutaa ja tämän alla ohuelti liejua. Liejun 
alla on hiesua. Muualla suon pohjamaalajina on pää-
asiassa hienoainesmoreeni. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
korpirämeen muuttumalta. Turpeen tuhkapitoisuus 
on normaali, keskimäärin 4,7 %. Pohjaturpeen (2,8–
2,9 m) rikkipitoisuus on korkea (2,08 %). Muiden 
näytteiden keskimääräinen rikkipitoisuus (0,35 %) 
on vain hieman normaalia korkeampi. Suokuution si-
sältämän turpeen kuiva-aineen määrä (110 kg/m3) on 
vähän yli normaalin. Kuivan turpeen tehollinen läm-
pöarvo (21,0 MJ/kg) on normaali.

Pohjaturpeen eräiden metallisten alkuaineiden 
ja raskasmetallien pitoisuudet ovat normaaleja kor-
keammat. Koboltin (Co) pitoisuus, 16,8 mg/kg, ku-
parin (Cu) pitoisuus, 117,0 mg/kg, molybdeenin (Mo) 
pitoisuus, 29,1 mg/kg, nikkelin (Ni) pitoisuus, 46,0 
mg/kg ja sinkin (Zn) pitoisuus, 38,8 mg/kg ovat kaik-
ki selvästi alueen pohjaturpeen pitoisuuksia korkeam-
mat. Myös pintaturpeen sinkin (Zn) pitoisuus, 49,6 
mg/kg on vastaavia pitoisuuksia korkeampi (tauluk-
ko 2).

Sammakkopuronsuolla on 20 ha:n alueella energi-
antuotantoon soveltuvaa turvetta 0,40 milj. suo-m3. 
Turve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatun-
sa puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 
ja S0.50+ (Energiaturpeen laatuohje 2006). Suon län-
siosan vesille sopiva pintavalutuskenttä löytyy suon 
länsilaidan ojitetulta alueelta. Keskiosan suovesil-
le löytyy pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua 
aluetta suon etelälaidalta. Suon keski- ja kaakkois-
osan vesille soveltuva pintavalutuskenttä sijaitsee 
suon eteläisessä kaakkoisosassa.

123. Sammakkopuronsuo
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Kuva 39. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Sammakkopuronsuolla.
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Kuva 40. Korpirämeen muuttumaa Sammakkopuronsuon koillisosassa. Turpeen syvyys on kuvanottopaikal-
la noin 1,7 m. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Taulukko 2. Sammakkopuronsuon turvenäytteiden fysikaalisia ja kemiallisia ominaisuuksia (mg/kg, Fe- ja 
S-pitoisuudet %: na turpeen kuivapainosta).

Näytepiste A 700    
  KRmu    
       
Syvyys 0–30 cm 110–130 cm 270–280 cm
       
Turvelaji S 6 L1EQ1S1C3 L1EQ1B1C3
Maatumisaste (H) 2 7 4
Vesipitoisuus % 89.3 89.6 92.0
Kuiva-aine kg/m3   101.0  
Tuhkapitoisuus 2.38 3.64 7.39
Lämpöarvo MJ/kg   21.07  
C % 49.40 53.80 48.00
N % 1.15 1.75 1.33
       
Al mg/kg 637 4490 2060
As mg/kg alle 10 alle 10 alle 10
B mg/kg alle 5 alle 5 alle 5
Ba mg/kg 40.6 166 222
Be mg/kg alle 0.5 alle 0.5 alle 0.5
Ca mg/kg 2220 5470 8460
Cd mg/kg alle 0.5 alle 0.5 alle 0.5
Co mg/kg 1.1 2.8 16.8
Cr mg/kg 1.5 2.9 4.2
Cu mg/kg 7.1 21.7 117.0
Fe % 0.10 0.62 2.18
K mg/kg 697 alle 100 alle 100
Mg mg/kg 714 744 1040
Mn mg/kg 48 55 127
Mo mg/kg alle 3 alle 3 29.1
Na mg/kg alle 50 51 55
Ni mg/kg 2.3 4.7 46.0
P mg/kg 521 477 288
Pb mg/kg 22.0 alle 5 alle 5
S % 0.13 0.25 1.74
Sb mg/kg alle 15 alle 15 alle 15
Sr mg/kg 30.3 56.0 60.0
Ti mg/kg 29 60 42
V mg/kg 3.0 12.3 17.5
Zn mg/kg 49.6 5.9 38.8
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124. Suurisuo

Suurisuo (kl. 3332 11, x = 7021,3, y = 3534,0) sijait-
see 8 km Varpaisjärven keskustasta lounaaseen. Suon 
ympäristössä on runsaasti pohjamoreenista koostu-
vaa kumpumoreenia. Ympäröivä moreeni on pääasi-
assa hiekkamoreenia. Suon korkeus merenpinnasta 
on 141–145 m. Pinta on melko tasainen. Pohjois- ja 
länsiosassa viettoa on loivasti länsiluoteeseen. Suon 
kaakkoisosassa vietto on kaakkoon.  

Suo sijaitsee vedenjakajalla. Suon keski-, pohjois- 
ja luoteisosan vedet laskevat ojia pitkin suon luoteis-
puolitse virtaavaan Kivijokeen. Kivijoki laskee luo-
teeseen Korpiseen (130,2 m mpy), joka taas laskee 
etelään Korpisjoen ja Pohjukkajoen kautta Hirvijär-
veen (126,0 m mpy). Suon lounaisosan vedet laske-
vat ojia pitkin länteen, suoraan Korpisjokeen. Suon 
kaakkoisosan vedet laskevat ojia pitkin sekä kaak-
koon Lahnalampeen (139,3 m mpy) että Lahnalam-
mesta eteläkaakkoon virtaavaan Höyrypuroon. Höy-
rypuro laskee edelleen kaakkoon Lahnajokeen. Lah-
najoki laskee lounaaseen Pyöreiseen (122,0 m mpy). 
Suurisuo kuuluu Iisalmen reitin vesistöalueeseen 
(4.5) ja siinä Naarvanjoen vesistöalueeseen (4.59). 
Suon kaakkoisnurkka kuuluu siinä Pyöreisen aluee-
seen (4.593) ja loppuosa suosta Torkonjoen vesistö-
alueeseen (4.595).

Suon pinta-ala on 65 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 42 ha, yli 1,5 m:n aluetta 33 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 25 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 7,3 m ja keskisyvyys 1,8 m. Tutkimus-
pistetiheys on 6,5/10 ha. Tutkimus- ja syvyyspisteitä 
on yhteensä 19,5/10 ha (kuva 41).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 62 %, korvessa 23 % 
ja turvekankaalla 15 %. Yleisin suotyyppi on tupas-
villarämeen muuttuma, ja sitä on laajalti suon etelä-
osassa. Korpirämeen muuttumaa on suon keskiosas-
sa ja eri korpityypin muuttumia suon pohjoisosassa. 
Suon pohjoisosassa on myös puolukka- ja ruohotur-
vekangasta. Suon luoteisosassa on turvepeltoa ja pie-
ni turvetuotantoalue.

Turve on saravaltaista (60 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 38 % ja ruskosammalvaltaisen 2 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 41 %, 
puurahkasaraturve (LSC) 12 % ja tupasvillasararah-
katurve (ErCS) 12 %. Tupasvillaturvetta (Er) on mel-
ko runsaasti (30 %) ja puuturvettakin (L) merkittäväs-
ti, 20 % kokonaisturvemäärästä. Koko turvekerros-
tuman keskimaatuneisuus on 4,7 ja tumman turpeen 
5,1. Suon pohja on pääosin moreenia. Suon pohjois-
laidalla on hiekkamuodostuma. Itäosan syvän altaan 
pohjalla moreenin päällä on vajaa kaksi metriä jär-
vimutaa.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
tupasvillarämeen muuttumalta. Turpeen tuhkapitoi-
suus ilman runsastuhkaista pohjaturvetta on keski-
määrin 3,2 % ja rikkipitoisuus 0,17 %. Suokuution 
sisältämän turpeen kuiva-aineen määrä on ilman poh-
janäytteitä melko alhainen, keskimäärin 79 kg/m3. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on 22,0 MJ/kg. 

Suurisuon turvenäytteiden raskasmetallipitoisuu-
det ovat joko alhaisia tai normaaleja.

Suurisuolla on 2 ha:n alueella lähes maatumaton-
ta rahkavaltaista turvetta 12 000 suo-m3. Tämä turve 
soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Lisäksi suol-
la on 34 ha:n alueella energiantuotantoon soveltuvaa 
turvetta 0,80 milj. suo-m3, mutta kumpumoreenialu-
eelle tyypillinen suon pohjan epätasaisuus hanka-
loittaa väistämättä mahdollista turvetuotantoa. Suu-
risuon energiaturve sijoittuu tutkituilta ominaisuuk-
siltaan laatunsa puolesta pääosin jyrsinturpeen laa-
tuluokkaan A6.0 ja S0.25 (Energiaturpeen laatuoh-
je 2006). Suon keski-, pohjois- ja luoteisosan vesien 
pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on 
suon luoteisnurkkauksessa. Suon lounaisosan vesille 
sopivaa pintavalutuskenttää löytyy suon länsilaidalta. 
Kaakkoisosan vesille sopiva pintavalutuskenttä sijait-
see suon kaakkoispuolella.
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Kuva 41. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Suurisuolla.
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Kuva 42. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Hongansuolla.
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Hongansuo (kl. 3332 11, x = 7022,5, y = 3534,1) si-
jaitsee 7 km Varpaisjärven keskustasta lounaaseen. 
Suon ympäristössä on pohjamoreenista koostuvaa 
kumpumoreenia. Suon korkeus merenpinnasta on 
140–145 m, ja sen pinta viettää loivasti lounaaseen.

Vedet laskevat ojia pitkin suon etelä- ja keskiosan 
halki virtaavaan Kivijokeen. Kivijoki laskee luotee-
seen Korpiseen (130,2 m mpy), mistä edelleen ete-
lään Korpisjoen ja Pohjukkajoen kautta Hirvijärveen 
(126,0 m mpy). Hongansuo kuuluu Iisalmen reitin ve-
sistöalueeseen (4.5) ja siinä Naarvanjoen vesistöalu-
eeseen (4.59) ja vielä lähemmin Torkonjoen vesistö-
alueeseen (4.595).

Suon pinta-ala on 62 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 35 ha, yli 1,5 m:n aluetta 25 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 17 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,6 m ja keskisyvyys 1,4 m. Tutkimus-
pistetiheys on 7,6/10 ha (kuva 42).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 53 %, korvessa 28 % 
ja turvekankaalla 19 %. Yleisin suotyyppi on tupasvil-
larämeen muuttuma, ja sitä on laajalti suon pohjois- 
ja itäosassa. Suon halki virtaavan Kivijoen varrella on 
mm. nevakorpea (kuva 43). Varsinaisen ja ruohoisen 
sararämeen muuttumaa on suon keskiosassa (kuva 
44). Keskiosan reunamilla on ruohoturvekangasta. 
Suon eteläosassa on ruohoheinäkorven muuttumaa. 

Turve on saravaltaista (63 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 34 % ja ruskosammalvaltaisen 3 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 42 % 

125. Hongansuo

ja puurahkasaraturve (LSC) 11 %. Tupasvillaturpeen 
(Er) määrä on kohtalainen (21 %) ja puuturpeen (L) 
määrä vähän pienempi (16 %) kokonaisturvemääräs-
tä. Koko turvekerrostuman keskimaatuneisuus on 4,9 
ja tumman turpeen 5,3. Suon syvimpien altaiden poh-
jalla ja varsinkin Kivijoen varrella on 0,5–5,0 metrin 
vahvuudelta järvimutaa ja liejua. Syvänteet ovat pie-
nialaisia. Suon pohjan mineraalimaalajina on useim-
miten hienoainesmoreeni.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
kahdelta lyhytkorsinevarämeen muuttumalta. Turve-
näytteiden tuhkapitoisuus ilman runsastuhkaista poh-
janäytettä on keskimäärin 3,3 % ja rikkipitoisuus 
0,19 %. Suokuution sisältämän turpeen kuiva-aineen 
määrä on keskimäärin 85 kg/m3. Kuivan turpeen te-
hollinen lämpöarvo on 21,4 MJ/kg.

Turpeen raskasmetallipitoisuudet ovat alhaisia tai 
normaaleja.

Hongansuolla on 5 ha:n alueella lähes maatuma-
tonta rahkavaltaista turvetta noin 30  000 suo-m3. 
Tämä turve soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. 
Lisäksi suolla on 36 ha:n alueella energiantuotan-
toon soveltuvaa turvetta 0,69 milj. suo-m3. Suon ete-
läosan halki virtaava Kivijoki hankaloittaa kuivatus-
ta. Turve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laa-
tunsa puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan 
A6.0 ja S0.25 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Pin-
tavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua aluetta on suon 
länsilaidalla.
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Kuva 43. Kivijoki virtaa kiemurrellen Hongansuon halki. Joen rannalla on mm. nevakorpea. Kuva: Reijo 
Rantapelkonen, GTK 2006.

Kuva 44. Hongansuon keskiosan ruohoisen sararämeen muuttumaa. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.
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Kuva 45. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Kivisuolla.
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Kivisuo (kl. 3332 11, x = 7023,4, y = 3534,5) sijait-
see 7 km Varpaisjärven keskustasta lounaaseen. Suo 
sijaitsee kumpumoreenialueella, jossa moreeniaines 
on pääasiassa hienoainesmoreenia. Suon itälaidalla 
on hienohieta- ja karkeahietaesiintymä. Suon korke-
us merenpinnasta on 141–146 m, ja sen pinta viettää 
loivasti kaakkoon.

Vedet laskevat ojia pitkin kaakkoon kohti suon ete-
läosan halki virtaavaa Kivijokea. Kivijoki laskee lou-
naaseen Korpiseen (130,2 m mpy), mistä edelleen ete-
lään Korpisjokeen, Pohjukkajokeen ja Hirvijärveen 
(126,0 m mpy). Kivisuo kuuluu Iisalmen reitin ve-
sistöalueeseen (4.5) ja siinä Naarvanjoen vesistöalu-
eeseen (4.59) ja vielä lähemmin Torkonjoen vesistö-
alueeseen (4.595).

Suon pinta-ala on 83 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 55 ha, yli 1,5 m:n aluetta 40 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 27 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 4,2 m ja keskisyvyys 1,6 m. Tutkimus-
pistetiheys on 7,8/10 ha (kuva 45).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 64 %, turvekankaal-
la 25 % ja korvessa 11 %. Yleisin suotyyppi on tu-
pasvillarämeen muuttuma, ja sitä on laajalti suon kes-
ki- ja luoteisosassa. Ruohoheinäkorven muuttumaa ja 
ruohoturvekangasta on suon kaakkoisosassa Kivijo-
en ympäristössä. Suon keskiosassa on laajalti myös 
puolukkaturvekangasta. 

Turve on rahkavaltaista (51 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 46 % ja ruskosammalvaltaisen 3 %. 

126. Kivisuo

Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 28 % 
ja tupasvillasararahkaturve (ErCS) 24 %. Tupasvillaa 
lisätekijänä sisältävää turvetta on runsaasti (39 %). 
Puuturpeen (L) osuus on 15 % kokonaisturvemääräs-
tä. Koko turvekerrostuman keskimaatuneisuus on 5,0 
ja tumman turpeen 5,6. Suon pohja on pääosin hie-
noainesmoreenia.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
tupasvillarämeen ja varsinaisen sararämeen muuttu-
malta. Suon koillisosan näytepisteen tuhkapitoisuu-
det ovat korkeita, keskimäärin 19,6 % läheisen Kivi-
joen tulvimisesta johtuen. Suon keskiosassa turpeen 
tuhkapitoisuus on keskimäärin vain 2,4 %. Rikkipi-
toisuudet eivät ole erikoisen korkeita, keskimäärin 
0,20 %. Suokuution sisältämän käyttökelpoisen tur-
peen kuiva-aineen määrä on keskimäärin 111 kg/m3. 
Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on korkea, kes-
kimäärin 23,1 MJ/kg.  

Kivisuon pohjaturpeen titaanin (Ti) pitoisuus, 593 
mg/kg on selvästi yli alueen keskivertopitoisuuden 
(Luukkanen 2011).

Kivisuolla on 28 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,56 milj. suo-m3, mutta suon ete-
läosan halki virtaava Kivijoki hankaloittaa mahdollis-
ta turvetuotantoa. Turve sijoittuu tutkituilta ominai-
suuksiltaan laatunsa puolesta pääosin jyrsinturpeen 
laatuluokkaan A10.0+ ja S0.30 (Energiaturpeen laa-
tuohje 2006). Pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitet-
tua aluetta on suon etelälaidalla.
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Kuva 46. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Lempissuolla.
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127. Lempissuo

Lempissuo (kl. 3343 01, x = 7042,2, y = 3542,1) si-
jaitsee 14 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiskoil-
liseen. Suon ympäristö on moreenia. Suon korke-
us merenpinnasta on 123–127 m, ja sen pinta viet-
tää etelään.

Pääosa vesistä virtaa ojia pitkin etelään Sälevänpu-
roon, joka laskee edelleen lounaaseen Suuri-Jumisen 
Mustalahteen (98,1 m mpy). Suon koillisosan vedet 
laskevat ojaa pitkin kaakkoon Kummunsuolle ja siel-
tä edelleen etelään Jumisenpuron, Välijoen ja Pieni-
Jumisen (97,8 m mpy) kautta Syvärinjokeen. Lem-
pissuo kuuluu Nilsiän reitin vesistöalueeseen (4.6) 
ja siinä Syvärin alueeseen (4.63) ja lähemmin Syvä-
rinjoen vesistöalueeseen (4.635). 

Suon pinta-ala on 22 ha, mistä yli metrin syvyis-
tä aluetta on 9 ha, yli 1,5 m:n aluetta 7 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 6 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 5,5 m ja keskisyvyys 1,4 m. Tutkimus-
pistetiheys on 7,7/10 ha (kuva 46)

Tutkimuspisteistä on valtaosa (77 %) rämeellä. 
Turvekankaan osuus on 13 % ja korpityypin 10 %. 
Puolet suotyypeistä on varsinaisen sararämeen muut-
tumaa, ja sitä on laajalti suon keskiosassa. Suon ete-
läosassa on kangasrämeen muuttumaa ja länsilaidal-
la puolukkaturvekangasta. Eri korpityypin soita on 
suon pohjoisosassa. 

Turve on saravaltaista (78 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 22 %. Yleisimmät turvelajit ovat rahka-

saraturve (SC) 46 %, tupasvillarahkasaraturve (ErSC) 
15 % ja puupitoinen rahkasaraturve (LSC) 10 %. Tu-
pasvillaa (Er) lisätekijänä sisältävän turpeen osuus 
on 24 % ja puun jäännöksiä sisältävän turpeen osuus 
19 % kokonaisturvemäärästä. Koko turvekerrostu-
man keskimaatuneisuus on 4,7 ja tumman turpeen 
4,9. Syvimmän altaan pohjalla on liejua maksimis-
saan 1,5 m. Liejun alla pohjamaalajina on hiesu, muu-
alla moreeni. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen sararämeen muuttumalta. Turpeen tuh-
kapitoisuus on melko alhainen, keskimäärin 2,9 % ja 
rikkipitoisuus 0,17 %. Turpeen vesipitoisuus on suh-
teellisen korkea, keskimäärin 92,8 %. Tämä näkyy 
myös suokuution sisältämän turpeen kuiva-aineen 
määrän alhaisuutena. Keskimäärin kuiva-ainetta on 
66 kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on 
keskimäärin 20,6 MJ/kg.

Turpeen raskasmetallipitoisuudet ovat alhaisia tai 
normaaleja.

Lempissuolla on 8 ha.n alueella energiantuotan-
toon soveltuvaa turvetta 0,22 milj. suo-m3. Turve si-
joittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puoles-
ta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A4.0 ja S0.20 
(Energiaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutusken-
täksi soveltuvaa matalahkoa suoaluetta on suon ete-
lälaidalla.
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Pieni-Vuorinen (kl. 3332 12, x = 7032,2, y = 3534,3) 
sijaitsee 5 km Varpaisjärven keskustasta luoteeseen. 
Suon ympäristö on hiekka- ja hienoainesmoreenia. 
Pieni-Vuorisen lampi (132,5 m mpy) sijaitsee suon 
läntisessä keskiosassa. Suon korkeus merenpinnasta 
on 131–141 m. Sen läntinen allas viettää kohti kes-
kustassa olevaa Pieni-Vuorista sekä myös etelään. 
Itäinen allas viettää loivasti pohjoiseen. Suo sijaitsee 
vedenjakajalla.

Läntisen altaan vedet laskevat ojia ja Pikku-Vuori-
sesta lähtevää puroa pitkin kaakkoon Pinnunjokeen, 
jota pitkin edelleeen Ylemmäisen (114,5 m mpy) ja 
Ylemmäisenpuron kautta Varpaseen (112,6 m mpy). 
Itäisen ja koillisen osan vedet laskevat ojia pitkin suon 
pohjoispuolitse pohjoiskoilliseen virtaavaan Kum-
pusjokeen. Kumpusjoki laskee Vuoriseen (126,1 m 
mpy) ja edelleen Vuorisjoen, Keskimmäisen (121,4 m 
mpy) ja Alimmaisen (111,4 m mpy) kautta koilliseen 
Suuri-Jumiseen (98,1 m mpy). Pieni-Vuorinen kuuluu 
Syvärin alueeseen (4.63), missä suon länsiosa kuuluu 
lähemmin Urimojoen vesistöalueeseen (4.634) ja itä-
osa Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635).  

Suon pinta-ala on 68 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 29 ha, yli 1,5 m:n aluetta 18 ha ja yli kah-
den metrin aluetta 14 ha. Suurin havaittu turvepak-
suus on 4,7 m ja keskisyvyys 1,2 m. Tutkimuspiste-
tiheys on 5,4/10 ha (kuva 47).

Tutkimuspisteistä on pääosa (78 %) turvekankaalla. 
Rämeen osuus on 20 % ja korpityypin 2 %. Yleisin suo-
tyyppi on puolukkaturvekangas, ja sitä on laajalti suon 
keski- ja itäosassa. Mustikkaturvekangasta on myös 
suon keski- ja itäosassa. Ruohoturvekangasta on suon 

128. Pieni-Vuorinen

pohjoisosassa ja eteläosassa korpirämeen muuttumaa.  
Turve on saravaltaista (78 %). Rahkavaltaisen tur-

peen osuus on 21 % ja ruskosammalvaltaisen 1 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 34 %, 
puupitoinen rahkasaraturve (LSC) 12 % ja sararah-
katurve (CS). Puun jäännöksiä (L) sisältävän turpeen 
osuus on 16 % ja tupasvillaa (Er) lisätekijänä sisältä-
vän turpeen osuus 12 %. Koko turvekerrostuman kes-
kimaatuneisuus on 4,7 ja tumman turpeen 5,0. Suon 
luoteisosan pohjalla on järvimutaa noin kolmen met-
rin paksuudelta. Lounaisosan pohjalla on vajaan met-
rin kerros järvimutaa ja liejua. Liejun alla on pääasi-
assa savea. Suon reunamilla turpeen alla on hiesua ja 
hietaa sekä moreenia.

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
kahdelta puolukkaturvekankaalta. Turpeen tuhkapi-
toisuus (3,9 %) on normaali ilman noin metrin vah-
vuista runsastuhkaista pohjakerrosta. Käyttökelpoisen 
turvekerroksen rikkipitoisuus on keskimäärin 0,22 %. 
Suokuution sisältämän käyttökelpoisen turpeen kuiva-
aineen määrä on keskimäärin 111 kg/m3. Kuivan tur-
peen tehollinen lämpöarvo on keskimäärin 20,7 MJ/kg.

Turvenäytteiden raskasmetallipitoisuudet ovat al-
haisia tai normaaleja (Virtanen ja Herranen 1986).

Pieni-Vuorisella on11 ha:n alueella energiantuo-
tantoon soveltuvaa turvetta 0,30 milj. suo-m3. Turve 
sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puo-
lesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A10.0 ja 
S0.50+ (Energiaturpeen laatuohje 2006). Suon länti-
sen osan vesien pintavalutuskentäksi soveltuvaa oji-
tettua aluetta on suon etelänurkassa. Suon itäisen al-
taan vesien pintavalutuskentäksi soveltuvaa ojitettua 
aluetta on suon keskisessä itäosassa.
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Kuva 48. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Teerisuolla.
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Teerisuo (kl. 3341 10, x = 7040,8, y = 3536,5) si-
jaitsee 12 km Varpaisjärven keskustasta pohjoiseen. 
Suon pohjois- ja koillislaidalla on kalliomaata, ete-
lässä ja idässä moreenimaita. Suon luoteislaidalla on 
pienialainen saviesiintymä. Suon korkeus merenpin-
nasta on 118–121 m, ja sen pinta viettää loivasti pää-
osin kaakkoon. 

Suon pohjoisnurkkauksen vedet laskevat ojia pit-
kin pohjoiseen Teeripuroon, jota pitkin edelleen koil-
liseen Petäykseen (108,7 m mpy). Petäys laskee Pe-
täysjoen kautta kaakkoon Suuri-Jumisen (98,1 m 
mpy) Vihtorinlahteen. Suon keski- ja eteläosan ve-
det laskevat ojia ja puroa pitkin kaakkoon Alimmai-
seen (111,4 m mpy), josta edelleen Vuorisjokea pit-
kin itään Suuri-Jumiseen. Teerisuo kuuluu Syvärin 
alueeseen (4.63) ja siinä Syvärinjoen vesistöaluee-
seen (4.635). 

Suon pinta-ala on 17 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 10 ha, yli 1,5 m:n aluetta 8 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 6 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 6,8 m ja keskisyvyys 2,0 m. Tutkimus-
pistetiheys on 10,5/10 ha (kuva 48).

Tutkimuspisteistä on rämeellä 46 %, korpityypin 
soilla 30 % ja turvekankaalla 24 %. Yleisin suotyyppi 
on ruohoturvekangas, ja sitä on laajalti suon laidoil-
la. Suon keskustassa on lyhytkortisen nevarämeen, 
tupasvillarämeen ja varsinaisen sararämeen muut-
tumaa (kuva 49). Varsinaisen korven muuttumaa on 
suon länsiosassa.

Turve on saravaltaista (85 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 15 %. Rahkasaraturvetta (SC) on puo-
let turvelajeista. Puupitoisen rahkasaraturpeen osuus 
on 30 % kokonaisturvemäärästä. Koko turvekerros-
tuman keskimaatuneisuus on 4,6 ja tumman turpeen 
4,9. Suon pohja on pääosin hiesua ja hiesumoreenia. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otettu 
varsinaisen sararämeen muuttumalta. Turpeen tuh-
kapitoisuus on huomattavan korkea suon pohjimmai-
sessa metrin kerrostumassa. Käyttökelpoisen turpeen 
tuhkapitoisuus on keskimäärin 4,0 % ja rikkipitoisuus 
0,20 %. Suokuution sisältämän kuiva-aineen määrä 
on keskimäärin 92 kg/m3. Kuivan turpeen tehollinen 
lämpöarvo on keskimäärin 20,9 MJ/kg. 

Pintaturpeen lyijyn (Pb) pitoisuus, 35,4 mg/kg on 
selvästi yli alueen keskiarvon (Luukkanen 2004 ja 
2007). Pohjaturpeen kuparin (Cu) pitoisuus, 81,4 mg/
kg ja mangaanin (Mn) pitoisuus, 507 mg/kg ovat 
myös selvästi yli vastaavien pitoisuuksien (taulukko 
3). Kallioperässä suon kaakkoisosan poikki kulkee 
amfiboliittijuoni (Paavola 1991).

Teerisuolla on 11 ha:n alueella energiantuotantoon 
soveltuvaa turvetta 0,30 milj. suo-m3. Turve sijoittuu 
tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa puolesta pää-
osin jyrsinturpeen laatuluokkaan A8.0 ja S0.20 (Ener-
giaturpeen laatuohje 2006). Pintavalutuskentäksi so-
veltuvaa osittain ojitettua aluetta on suon etelälaidal-
la.

129. Teerisuo
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Kuva 49. Tupasvillarämeen muuttumaa Teerisuon keskiosassa. Kuvanottopaikalla tur-
peen syvyys on 2,0 m ja pohjamaalajina moreeni. Kuva: Reijo Rantapelkonen, GTK 2006.

Näytepiste A 100  
  VSRmu       

Syvyys 0–30 cm 350–370 cm
     
Turvelaji N1ER1S4  L1S2C3
Maatumisaste (H) 2  6
Vesipitoisuus % 89.5 90.8
Kuiva-aine kg/m3   90.5
Tuhkapitoisuus 3.33 10.30
C % 49.8 49.4
N % 1.47 1.94
     
Al mg/kg 893 9430
As mg/kg alle 10 alle 10
B mg/kg alle 5 alle 5
Ba mg/kg 53.8 149
Be mg/kg alle 0.5 0.5
Ca mg/kg 3240 13500
Cd mg/kg alle 0.5 alle 0.5
Co mg/kg alle 1 1.6
Cr mg/kg 1.4 17.8
Cu mg/kg 5.0 81.4
Fe % 0.15 0.61
K mg/kg 469 218
Mg mg/kg 497 612
Mn mg/kg 28 507
Mo mg/kg alle 3 alle 3
Na mg/kg 60 57
Ni mg/kg 2.5 14.0
P mg/kg 694 581
Pb mg/kg 35.4 alle 5
S % 0.16 0.29
Sb mg/kg alle 15 alle 15
Sr mg/kg 24.4 51.2
Ti mg/kg 34 408
V mg/kg 3.5 43.1
Zn mg/kg 27.0 4.9

Taulukko 3. Teerisuon turpeiden fysikaalisia ja kemiallisia 
ominaisuuksia (mg/kg, Fe ja S %: na turpeen kuivapainosta).
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Purnunsuo (kl. 3332 12, x = 7031,0, y = 3534,7) si-
jaitsee 4 km Varpaisjärven keskustasta luoteeseen. 
Suon ympäristö on hienoainesmoreenia, ja sen kes-
ki- ja pohjoisosan pellot ovat hiesu- ja hietapohjaisia. 
Pinnunjoki virtaa suon länsi- ja keskiosan halki. Suon 
itäosassa on noin puolen aarin kokoinen lampi. Suon 
korkeus merenpinnasta on 127–132 m, ja sen pinta 
viettää länsi- ja keskiosastaan loivasti itään sekä itä-
osastaan loivasti luoteeseen.

Suovedet laskevat ojia pitkin suon halki virtaa-
vaan Pinnunjokeen ja sitä pitkin edelleen Ylemmäi-
sen (114,5 m mpy) ja Ylemmäisenpuron kautta itä-
kaakkoon Varpaseen (112,6 m mpy). Purnunsuo kuu-
luu Syvärin alueeseen (4.63) ja siinä Urimojoen ve-
sistöalueeseen (4.634). 

Suon pinta-ala on 69 ha, mistä yli metrin syvyistä 
aluetta on 37 ha, yli 1,5 m:n aluetta 24 ha ja yli kah-
den metrin syvyistä aluetta 15 ha. Suurin havaittu tur-
vepaksuus on 3,4 m ja keskisyvyys 1,2 m. Tutkimus-
pistetiheys on 6,3/10 ha (kuva 50).

Tutkimuspisteistä on turvekankaalla lähes puolet 
(49 %). Rämeen osuus on 39 %, turvepellon 8 % ja 
korpityypin 4 %. Yleisin suotyyppi on ruohoturve-
kangas, ja sitä on runsaasti Pinnunjoen läheisyydes-
sä sekä suon eteläisessä itäosassa. Puolukkaturvekan-
gasta on laajalti suon länsiosassa. Pinnunjoen ympä-
ristössä suon keskiosassa on myös ruohoheinäkorven 
muuttumaa. Suon itäisessä keskiosassa on tupasvilla-
rämeen muuttumaa. 

Turve on rahkavaltaista (60 %). Saravaltaisen tur-
peen osuus on 40 %. Yleisimmät turvelajit ovat sa-
rarahkaturve (CS) 25 %, rahkasaraturve (SC) 19 % 
ja tupasvillasararahkaturve (ErCS) 15 %. Tupasvil-
laturpeen (Er) osuus on kohtalainen (22 %) ja puu-
turpeen (L) tavanomainen (12 %). Koko turvekerros-
tuman keskimaatuneisuus on 4,5 ja tumman turpeen 
5,3. Suon keskiosan pohjalla, pienen lammen ympä-
ristössä on liejua noin 2,5 m:n paksuudelta ja tämän 
alla liejunsekaista savea. Suon keskiosassa, Pinnun-

joen läheisyydessä suon pohjalla on noin 1,5 m:n 
vahvuudelta liejua ja tämän alla liejunsekaista hie-
sua. Suon matalan länsiosan pohjamaalajina on hie-
su. Hienoainesmoreeni on yleistä suon reunaosissa. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otet-
tu tupasvillarämeen muuttumalta sekä turvepellol-
ta. Tupasvillarämemuuttuman turpeen keskimääräi-
nen tuhkapitoisuus (2,2 %) on alhainen. Peltopis-
teen pintaturpeen tuhkapitoisuus (30,1 %) on kor-
kea mutta muiden näytteiden normaali (keskimää-
rin 6,2 %). Rikkipitoisuus on normaali, keskimäärin 
0,19 %. Suokuution sisältämän kuiva-aineen määrä, 
kaikissa näytteissä on melko normaali, keskimäärin 
106 kg/m3. Peltonäytepisteellä kuiva-aineen määrä 
on suurimmillaan (179 kg/m3) heti pintanäytteen alla 
ja pienenee pohjaa kohti mentäessä. Kuivan turpeen 
tehollinen lämpöarvo on ilman pintaturvenäytteitä 
keskimäärin 21,1 MJ/kg. 

Peltopintaturpeen raskasmetallipitoisuudet ovat 
noin kymmenkertaiset tupasvillarämemuuttuman 
pintaturpeeseen verrattuna. Ravinnealkuaineissa (N, 
P, Mg, Ca) peltonäytteen pitoisuudet ovat 2–5- kertai-
set. Ainoastaan K- pitoisuus on tupasvillaräme muut-
tuman näytteessä (585 mg/kg) korkeampi kuin pelto-
näytteessä (495 mg/kg) (taulukko 4).

Purnunsuolla on 2 ha:n alueella lähes maatumaton-
ta rahkavaltaista turvetta noin 24 000 suo-m3. Tämä 
turve soveltuu parhaiten ympäristöturpeeksi. Lisäksi 
suolla on 24 ha:n alueella energiantuotantoon sovel-
tuvaa turvetta 0,41 milj. suo-m3. Suon halki virtaa-
va Pinnunjoki vaikeuttaa mahdollista turvetuotantoa. 
Turve sijoittuu tutkituilta ominaisuuksiltaan laatunsa 
puolesta pääosin jyrsinturpeen laatuluokkaan A10.0 
ja S0.25 (Energiaturpeen laatuohje 2006). Suon kaak-
koisosan vesien pintavalutuskentäksi soveltuvaa oji-
tettua aluetta on suon kaakkoislaidalla. Suon muis-
sa osissa pintavalutuskentän sijoittelu vaatii erityis-
tä harkintaa.

130. Purnunsuo
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Kuva 50. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Purnunsuolla.
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0 1 km

Näytepiste A 500 B 200–100
  TRmu pe

Syvyys 0–30 cm 0–30 cm
     
Turvelaji ER1N1S4   C2S4
Maatumisaste (H) 2  2
Vesipitoisuus % 92.3 75.7
Kuiva-aine kg/m3    
Tuhkapitoisuus 2.12 30.1
C % 46.9 36.5
N % 0.86 2.23
     
Al mg/kg 406 5620
As mg/kg alle 10 alle 10
B mg/kg alle 5 alle 5
Ba mg/kg 24.5 81.7
Be mg/kg alle 0.5 alle 0.5
Ca mg/kg 1420 5760
Cd mg/kg alle 0.5 alle 0.5
Co mg/kg alle 1 3.6
Cr mg/kg alle 1 14.7
Cu mg/kg 2.6 22.4
Fe % 0.09 0.78
K mg/kg 585 495
Mg mg/kg 463 1080
Mn mg/kg 14.1 140
Na mg/kg alle 50 90
Ni mg/kg alle 2 6.3
P mg/kg 487 2220
Pb mg/kg 13.5 14.4
S % 0.10 0.22
Sb mg/kg alle 15 alle 15
Sr mg/kg 16.0 55.7
Ti mg/kg 13 216
V mg/kg 1.7 14.2
Zn mg/kg 20.7 15.8

Taulukko 4. Purnunsuon turpeiden fysikaalisia ja kemiallisia 
ominaisuuksia (mg/kg, Fe ja S %: na turpeen kuivapainosta).
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Ruunasuo (kl. 3332 12, x = 7032,0, y = 3536,3) sijait-
see 4 km Varpaisjärven keskustasta luoteeseen. Va-
jaan kahden hehtaarin kokoinen Ruunalampi (121,6 
m mpy) sijaitsee suon keskellä. Suo rajoittuu idässä 
hienoainesmoreeniin ja kalliopaljastumiin. Suon luo-
teislaidalla on hiekkamuodostuma. Hietamuodostu-
mat ympäröivät suota sen etelä-, lounais- ja länsipuo-
lelta. Suon korkeus merenpinnasta on 121–130 m, ja 
sen pinta viettää kohti Ruunalampea ja etelää.

Vedet laskevat ojia pitkin Ruunalampeen ja sieltä 
etelään Lummelammen (119,4 m mpy), Ylemmäisen 
(114,5 m mpy) ja Ylemmäisenpuron kautta kaakkoon 
Varpaseen (112,6 m mpy). Ruunasuo kuuluu Syvä-
rin alueeseen (4.63) ja siinä Urimojoen vesistöaluee-
seen (4.634). 

Suon pinta-ala on 20 ha, mistä yli metrin syvyisen 
alueen pinta-ala on 15 ha, yli 1,5 m:n alueen13 ha ja 
yli kahden metrin syvyisen alueen 9 ha. Suurin ha-
vaittu turvepaksuus on 7,1 m ja keskisyvyys 2,0 m. 
Tutkimuspistetiheys on 7,4/10 ha (kuva 51). 

Tutkimuspisteistä on rämeellä 43 %, turvekankaal-
la 39 % ja avosuolla 18 %. Yleisimmät suotyypit ovat 
varsinaisen sararämeen muuttuma sekä puolukkatur-
vekangas. Varsinaisen sararämeen muuttuma on ylei-
nen suon lounais- ja itäosassa. Puolukkaturvekangas-
ta esiintyy laajalti suon pohjois- ja keskiosan laita-
milla. Niukkaravinteista rimpinevan muuttumaa on 
suon koillislaidalla. Suon lounaisnurkkauksessa on 
ruohoturvekangasta. 
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Kuva 51. Tutkimuspisteiden ja syvyyspisteiden sijainti Ruunasuolla.

131. Ruunasuo

Turve on saravaltaista (80 %). Rahkavaltaisen tur-
peen osuus on 19 % ja ruskosammalvaltaisen 1 %. 
Yleisimmät turvelajit ovat rahkasaraturve (SC) 28 % 
ja raaterahkasaraturve (MnSC) 20 %. Tupasvillatur-
peen (Er) osuus on 18 % ja puuturpeen (L) 8 % ko-
konaisturpeen määrästä. Koko turvekerrostuman kes-
kimaatuneisuus on 4,9. Suon syvimpien altaiden poh-
jalla on ohuelti liejua. Pohjan mineraalimaalajina on 
pääasiassa hiesunsekainen hieta. 

Tarkkatilavuuksiset laboratorionäytteet on otet-
tu puolukkaturvekankaalta. Turpeen tuhkapitoisuus 
on kaikissa näytteissä melko tasainen, keskimäärin 
4,3 % ja rikkipitoisuus samoin, keskimäärin 0,18 %. 
Suokuution sisältämän kuivan turpeen määrä on kes-
kimäärin 94 kg/m3. Aina kahteen metriin asti kuiva-
aineen määrä on alhaisempi, keskimäärin 78 kg/m3. 
Pohjaturpeet ovat selvästi kuivempia ja runsaammin 
kuiva-ainetta sisältäviä. Kuivan turpeen tehollinen 
lämpöarvo on keskimäärin 21,2 MJ/kg. 

Pintaturpeen raskasmetalleista lyijyn (Pb) pitoi-
suus (3840 mg/kg) on huiman korkea, yli 100-ker-
tainen normaaliin nähden. Pohjaturpeen kuparin (Cu) 
pitoisuus (50,8 mg/kg) on lievästi koholla. Kalliope-
rässä kulkee useita diabaasijuonia suoaltaan poikki 
(Paavola 1991).

Ruunasuo ei sovellu turvetuotantoon pienen koon 
ja kuivatusvaikeuksien takia. 
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Lapinlahden ja siihen liitetyn Varpaisjärven maapin-
ta-alasta on noin 8 % geologisen suon peitossa (Lap-
palainen ym. 1980). Varpaisjärven alueella on tutkittu 
soita vuosina 1977, 1985 ja 2004–2008. Tähän raport-
tiin on sisällytetty vuonna 2006 tutkitut suot, kaikki-
aan 30 suota yhteispinta-alaltaan 1425 ha. Tämä on 
noin 36 % entisen Varpaisjärven kunnan koko geo-
logisesta suoalasta (Lappalainen ja Toivonen 1985).

Vuonna 2006 Varpaisjärvellä tutkitut suot kuulu-
vat sekä Iisalmen reitin vesistöalueeseen (4.5) että 
Nilsiän reitin vesistöalueeseen (4.6). Pääosa soista 
(22 kpl) sijaitsee Nilsiän reitin vesistöalueella. Vain 
8 suota sijaitsee Iisalmen reitin alueella. Puolet soista 
(15 kpl) kuuluu Syvärin alueeseen (4.63) ja niistä 12 
kpl lähemmin Syvärinjoen vesistöalueeseen (4.635). 
Nurmijoen alueella (4.64) sijaitsee 6 suota. Kaikki 
Iisalmen reitin (4.5) suot (8 kpl) sijaitsevat Naarvan-
joen vesistöalueella (4.59). Toinen puoli näistä (4 kpl) 
sijaitsee lähemmin Pyöreisen alueella (4.593) ja toi-
nen puoli Torkonjoen vesistöalueella (4.595) (kuva 1 
ja Ekholm 1993).    

Ylä-Savon maaperä ja maaston muodot ovat pe-
räisin jääkaudelta. Noin puolet maa-alasta on moree-
nikerrostumien peitossa. Suurin osa moreenista on 
ohutta, alle 5 metrin paksuista pohjamoreenia. Savi-
kerrostumia on viidennes maa-alasta (Kukkonen & 
Sahala 1982).

Tutkimusten mukaan mannerjäätikkö suli alueelta 
noin 11 000 vuotta sitten (Johansson et.al 2011). Alue 
peittyi aluksi kokonaan Itämeren muinaisen vaiheen, 

TULOSTEN TARKASTELUA  

Suot ja soistuminen

Yoldiameren alle. Senaikaisen Yoldiarannan korkeus 
on nyt noin 180 m nykyisen merenpinnan yläpuolel-
la. Maankohoamisen seurauksena meri mataloitui, 
ja korkeimmat mäet paljastuivat saariksi (Saarnis-
to & Saarinen 2001). Soistuminen sai alkunsa, mut-
ta voimakkaammin turvetta alkoi muodostua vas-
ta noin 8000 vuotta sitten rahkasammalten (Sphag-
num) yleistyttyä.  

Alueen yleisimmät soistumistavat ovat metsämaan 
soistuminen ja vesistön umpeenkasvu. Soistumisen 
katsotaan olleen metsämaan soistumista silloin, kun 
suon pohjalla on runsaasti puupitoista turvetta. Val-
taosa tämän raportin soista (22 kpl) on syntynyt lam-
pien ja järvien umpeenkasvun seurauksena. Tällaisia 
soita ovat mm. (103) Kanavasuo, (110) Kummun-
suo, (115) Pirttisuo, (125) Hongansuo ja (128) Pie-
ni-Vuorinen. Näiden soiden pohjalla, turvekerroksen 
ja mineraalimaan välissä on vaihtelevanpaksuisia lie-
jukerrostumia. 

Varpaisjärven soiden tutkimuspisteiden edusta-
mista suokohteista on moreenipohjaisia 50 %, hiek-
ka- ja hietapohjaisia 26 % sekä hienoainespohjaisia 
(savi ja hiesu) 24 %. Turpeenalaista liejua löytyi kes-
kimäärin joka neljännen suokohteen pohjalta. Noin 
16 suon pohjalla on merkittävä liejukerrostuma. 

Varpaisjärven suot ovat pienialaisia. Pinta-alaltaan 
suurimmat suot ovat Pukkisaari (110 ha), Parinsuo 
(95 ha) ja Tulisuo (90 ha). Keskimääräinen suokoko 
on 48 ha. Tutkituista 30 suosta 16 on alle 50 ha:n ko-
koista (Liite 1).

Suoyhdistymällä tarkoitetaan sitä kokonaisuutta, jon-
ka yhtenäisen suon puitteissa sen eri suotyypit luon-
teenomaisine kasviyhdyskuntineen muodostavat. Sa-
manlaisten ilmasto-olojen sekä samanlaisen hydrolo-
gian ja kasvien ravinteiden saannin seurauksena suo-
yhdistymät kehittyvät kasvillisuudeltaan ja rakenteel-
taan siinä määrin samankaltaisiksi, että ne voidaan lu-
kea samaan suoyhdistymätyyppiin. Päätyyppejä ovat 
keidassuot ja aapasuot (Kalliola 1973).

Varpaisjärven suot sijaitsevat Sisä-Suomen vietto- 
ja rahkakeitaiden sekä Suomenselän ja Pohjois-Kar-
jalan aapasoiden vaihettumisvyöhykkeellä (Ruuhi-

Suoyhdistymät ja suotyypit

järvi 1960 ja Eurola 1962). Kunnan pohjoisosan suot 
sijaitsevat Pohjanmaan aapasoiden alueella. Suoyh-
distymätyypit kehittyvät kuitenkin paikallisten olo-
suhteiden määrääminä ja niiden vaihettuminen ta-
pahtuu asteittain.

Tutkituista suotyypeistä on turvekankaita 43 %, rä-
meitä 37 %, korpia 15 % ja avosoita 1 % (pinta-alal-
la painotettuna). Turvepeltojen osuus on 4 %. Tutki-
muspisteistä on muuttumavaiheessa olevia 50 % ja 
ojikkovaiheessa 1 %. Luonnontilaisten suotyyppien 
osuus on 2 %.  
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Kuva 52. Turvetutkimusta Varpaisjärvellä. Tutkijana Ari Luukkanen ja kairanvarressa Esa Marttila. Kuva: 
Jari Väätäinen, GTK.

Varpaisjärvellä tutkittujen soiden keskisyvyys on 1,4 
m. Pohjois-Savon maakunnan soiden keskisyvyys on 
1,3 m (Lappalainen ja Toivonen 1985). Keskisyvyys 
on kaksi metriä tai enemmän vain neljässä suossa. 
Keskisyvyydeltään syvin suo on Pirttisuo (3,1 m) 
(Liite 1).

Yli metrin syvyistä aluetta on 758 ha (53 % tutki-
tusta suoalasta), yli 1,5 metrin aluetta 526 ha (37 %) 
ja yli kahden metrin aluetta 329 ha (23 %).

Tutkittujen soiden turpeista on saravaltaista 61 % ja 
rahkavaltaista 38 %. Ruskosammalvaltaisen turpeen 
osuus on 1 %. Rahkan ja saran seuralaisena turpeessa 
on mm. tupasvillaa sekä puun ja varpujen jäännöksiä. 
Tupasvillaa ja suoleväkköä sisältävät happamet rah-
katurpeet ovat suon pintakerroksessa, kun taas ravin-
teikkaammat ja emäksisemmät kortetta ja raatetta si-
sältävät saraturpeet löytyvät useimmiten suon keski- 

Turvekerrostumat

ja pohjakerroksista. Kortetta ja järviruokoa sisältävät 
ruskosammalvaltaiset turpeet muodostavat siellä tääl-
lä suon pohjakerroksen (kuva 52).

Tutkittujen soiden energiaturpeeksi soveltuvassa 
osassa on kuiva-ainetta keskimäärin 94 kg/m3. Ener-
giaturpeeksi soveltuvan kerroksen tuhkapitoisuus on 
keskimäärin 4,2 % kuivapainosta eli noin 3,9 kg/
suo-m3. Rikkipitoisuus on 0,21 % kuivapainosta. 
Turpeet luokitellaan rikkipitoisuuslaatuluokkien mu-
kaan. Kuivan turpeen tehollinen lämpöarvo on ener-
giaturpeeksi soveltuvassa kerroksessa keskimäärin 
21,0 MJ/kg. 

Tutkittujen soiden turvemäärä on noin 19,7 milj. 
suo-m3 (Liite 1). Tästä yli 1,5 metriä syvällä alueel-
la on 13,5 milj. suo-m3 (68 % koko turvemäärästä) ja 
yli kaksi metriä syvällä alueella noin 10,4 milj. suo-
m3 (53 % koko turvemäärästä).
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Turvetuotantoon soveltuvat suot on lueteltu taulukos-
sa 5. Taulukkoon on sisällytetty sekä heikosti maatu-
nut rahkavaltainen turve että energiaturpeeksi sovel-
tuva turve. Energiaturvetuotantoon soveltuu 27 suo-
ta. Tuotantoon soveltuvan alueen pinta-ala on 495 ha, 
mikä on noin 35 % tutkitusta suoalasta. Suurimmat 
tuotantoon soveltuvat suot ovat Tulisuo (37 ha), Pa-
rinsuo (37 ha) ja Hongansuo (36 ha).

Energiaturpeeksi soveltuvan turpeen määrä on tut-
kituilla soilla yhteensä noin 10,5 milj. suo-m3, eli kes-
kimäärin noin 21000 m3/ ha. Kuivan turpeen energia-
sisältö on noin 19,8 milj. GJ eli noin 5,5 milj. MWh. 
Jyrsinturpeen käyttökosteudessa (50 %) vastaavat lu-

Soiden käyttömahdollisuudet turvetuotannossa      

vut ovat noin 17,6 milj. GJ eli noin 4,9 milj. MWh. 
Jyrsinturpeen käyttökosteudessa olevan suokuution 
energiasisältö on keskimäärin 0,5 MWh.

Kymmenellä suolla on heikosti maatunutta rahka-
valtaista turvetta, joka soveltuu parhaiten ympäristö-
turpeeksi. Tuotantoon soveltuva ala on yhteensä 32 
hehtaaria, ja turvetta siinä on noin 0,2 milj. suo-m3 
(taulukko 5). 

Varpaisjärvellä tuotettu turve menee pääosin Kuo-
pion Energialaitokselle Kuopioon, Lapinlahden mei-
jerille ja Savon Voimalle Iisalmeen sekä Savon Sellu 
Oy:lle Kuopioon.  

Taulukko 5. Turvetuotantoon soveltuva suoala, ympäristöturpeen ja energiaturpeen määrät sekä energiasisältö.

Suon  nimi Huom.

Ympäristö Energia Ympäristö Energia
turve turve turve turve

102.  Pääkönlah= 9 0,144 0,28 0,08 0,25 0,07
103.  Kanavasuo 3 0,048 0,11 0,03 0,09 0,03
104.  Toivola 2 10 0,012 0,138 0,26 0,07 0,23 0,06
106.  Pukkisaari 7 24 0,052 0,380 0,72 0,20 0,64 0,18
107.  Tulisuo 5 37 0,040 0,737 1,20 0,33 1,06 0,29
108.  Päiväsuo 1 10 0,006 0,264 0,48 0,13 0,42 0,12
109.  Otrasuo 30 0,630 1,13 0,32 1,00 0,28
110.  Kummunsuo 10 0,235 0,35 0,10 0,31 0,09 paksu  liejukerros
111.  Mustanlamminsuo 1 14 0,006 0,246 0,64 0,18 0,57 0,16 paksu  liejukerros
112.  Lakkasuo 8 0,128 0,30 0,08 0,42 0,12
113.  Kivisuo 5 22 0,035 0,405 0,79 0,22 0,69 0,19
114.  Parinsuo 2 37 0,012 0,802 1,21 0,34 1,06 0,29 paksu  liejukerros
115.  PirLsuo 16 0,528 1,11 0,31 0,97 0,27 paksu  liejukerros
116.  Haaposuo 27 0,540 1,27 0,35 1,12 0,31
117.  Heinäsuo 17 0,323 0,55 0,15 0,48 0,13
118.  Ris=suo 6 0,114 0,24 0,07 0,21 0,06
119.  Paha-‐Hamunen 18 0,468 0,75 0,21 0,66 0,18 paksu  liejukerros
120.  Rekikorpi 21 0,609 0,80 0,22 0,70 0,19 järvimutaa  ja  liejua
122.  Isosuo 4 0,080 0,15 0,04 0,13 0,03
123.  Sammakkopuronsuo 20 0,400 0,92 0,26 0,82 0,23
124.  Suurisuo 2 34 0,012 0,804 1,39 0,39 1,26 0,35 järvimutaa
125.  Hongansuo 5 36 0,030 0,690 1,26 0,35 1,11 0,31 järvimutaa  ja  liejua
126.  Kivisuo 28 0,560 1,44 0,40 1,28 0,36 järvimutaa  ja  liejua
127.  Lempissuo 8 0,216 0,29 0,08 0,26 0,07
128.  Pieni-‐Vuorinen 11 0,297 0,68 0,19 0,60 0,17 paksul=  järvimutaa
129.  Teerisuo 11 0,297 0,57 0,16 0,50 0,14
130.  Purnunsuo 2 24 0,024 0,408 0,91 0,25 0,81 0,22 paksu  liejukerros

Yhteensä 32 495 0,229 10,49 19,80 5,51 17,65 4,90

(milj.  suo-‐m3)

Tuotantokelpoinen  ala  (ha) Energiaturpeen
energiasisältö

(milj.  GJ/milj.  MWh)
Kuiva  turve
GJ/MWh

50  %  kost.
GJ/MWh

Tuotantokelpoinen
turvemäärä

Soidensuojelu

Yksikään raportissa tutkittu suo ei kuulu soidensuo-
jelu- tai Natura-2006 -ohjelmaan.   



Geologian tutkimuskeskus, Turvetutkimusraportti – Geological Survey of Finland, Report of Peat Investigation 432, 2012

Ari Luukkanen

66

Vuonna 2006 Varpaisjärven soita tutki allekirjoit-
taneen lisäksi silloinen työnjohtaja Reijo Rantapel-
konen ja tutkimusavustaja Kalle Husso. Työnjohta-
ja Reijo Rantapelkonen vastasi suolinjoituksesta yh-
dessä tutkimustyöntekijöiden Esa Marttilan, Paavo 
Lipon ja Seppo Karjalaisen kanssa.   

Turpeiden laboratorioanalyysit on tehty sekä 
GTK:n Geopalvelukeskuksen geolaboratoriossa että 
Labtium Oy:n tiloissa Kuopiossa. Analyysien teki-

KIITOKSET

jöinä olivat laborantit Arja Salpakari ja Anne Back-
man. Suokarttojen piirtämisestä ja kuvankäsittelys-
tä ovat vastanneet tutkimusavustajat Ritva Jokisaari 
ja Riitta Turunen. Geologi Markku Moisanen on tar-
kastanut raportin.

Myös kaikille muille tämän raportin eri työvai-
heisiin osallistuneille tekijä esittää parhaimmat kii-
toksensa.
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LIITE 1

 pinta-ala (ha) keskisyvyys (m) keskimaatu- turvemäärä  
   neisuus (H) (milj.suo-m3)
    
102. Pääkönlahti 29 0,9 5,1 0,28

103. Kanavasuo 18 0,9 3,0 0,17

104. Toivola 38 1,0 4,4 0,37

105. Lamminsuo 34 1,0 4,2 0,32

106. Pukkisaari 110 1,0 4,5 1,09

107. Tulisuo 90 1,4 4,7 1,23

108. Päiväsuo 21 1,9 4,5 0,40

109. Otrasuo 53 1,7 4,8 0,89

110. Kummunsuo 31 1,4 4,6 0,43

111. Mustanlamminsuo 50 1,3 5,5 0,64

112. Lakkasuo 54 0,8 5,3 0,41

113. Kivisuo 77 1,2 5,0 0,90

114. Parinsuo 95 1,5 4,3 1,41

115. Pirttisuo 22 3,1 4,7 0,68

116. Haaposuo 81 1,2 5,1 0,93

117. Heinäsuo 31 1,5 4,8 0,47

118. Ristisuo 27 1,2 4,9 0,33

119. Paha-Hamunen 60 1,7 4,5 1,01

120. Rekikorpi 35 2,1 4,1 0,72

121. Rimminsuo 13 0,8 4,1 0,11

122. Isosuo 16 1,2 5,4 0,19

123. Sammakkopuronsuo 34 1,6 5,3 0,56

124. Suurisuo 65 1,8 4,7 1,16

125. Hongansuo 62 1,4 4,9 1,00

126. Kivisuo 83 1,6 5,0 1,32

127. Lempissuo 22 1,4 4,7 0,32

128. Pieni-Vuorinen 68 1,2 4,7 0,84

129. Teerisuo 17 2,0 4,6 0,33

130. Purnunsuo 69 1,2 4,5 0,79

131. Ruunasuo 20 2,0 4,9 0,40

Yhteensä/keskimäärin 1425 1,43 4,69 19,70



Geologian tutkimuskeskus, Turvetutkimusraportti – Geological Survey of Finland, Report of Peat Investigation 432, 2012

Lapinlahdella (Varpaisjärvellä) tutkitut suot ja niiden turvevarat.. Osa 5.

NORDTEST METHOD NT ENVIR 009  Liite 2 (1)    

Taulukko  . Laatuluokat palaturpeelle.

 Päätaulukko  
 Alkuperä Turve 
 Kauppanimike Palaturve 

Mitat (mm)a  
Muoto Halkaisija (D) / pituus (L)  

P40 ≤ 40 mm ja L ≤ 5 x halkaisija 
P60 ≤ 60 mm ja L ≤ 5 x halkaisija 

sylinteri 

LL

DD

 

P80 ≤ 80 mm ja L ≤ 5 x halkaisija 

kuutio 

L3
L2

L1

 

P30 L1 ≤ 30 mm, L2 ≤ 40 mm L3 ≤ 200 mm 

kaari (lainepalaturve) 

 

L1

L3

L2  

P70 L1 ≤ 250 mm, L2 ≤ 70 mm L3 ≤ 250 mm 

Ylisuuret kappaleet (% painosta), ylisuurien kappaleiden enimmäispaino yksittäisessä kuormassa 
OP0.5 
OP1.0 

≤ 0,5 % 
≤ 1,0 % 

 

Ylisuuret kappaleet, yksittäisen kappaleen suurin mitta ja ulottuvuuksien summa (mm) 
MD300 
MD500 
MD700 

300 mm ja ulottuvuuksien summa 450 mm 
500 mm ja ulottuvuuksien summa 700 mm 
700 mm ja  ulottuvuuksien summa 900 mm 

Kosteus (p-% saapumistilassa) 
M30 
M38 
M47 
M55 

20 ≤ M ≤ 30 % 
25 ≤ M ≤ 38 % 
30 ≤ M ≤ 47 % 
40 ≤ M ≤ 55 % 

 

Tuhka (p-% kuiva-aineesta)  
A2.0 
A4.0 
A6.0 
A8.0 
A10.0 
A10.0+ 

≤ 2,0 % 
≤ 4,0 % 
≤ 6,0 % 
≤ 8,0 % 
≤ 10 % 
> 10,0 %, todellinen arvo ilmoitettava 

 

Tehollinen lämpöarvo saapumistilassa (MJ/kg (= MWh/t))b, c 
Q14.0 
Q12.0 
Q10.0 
Q8.0 

≥ 14,0 (≥ 3,9 MWh/t) 
≥ 12,0 (≥ 3,3 MWh/t) 
≥ 10,0 (≥ 2,8 MWh/t) 
≥   8,0 (≥ 2,2 MWh/t) 

vastaa M30-kosteusarvoa  
vastaa M38-kosteusarvoa  
vastaa M47-kosteusarvoa 
vastaa M55-kosteusarvoa  

tai energiatiheys saapumistilassa (E) (MWh/irto-m3) 
E1.30 
E1.15 
E1.00 
E0.80 

≥ 1,30 MWh/irto-m3 
≥ 1,15 MWh/irto-m3 
≥ 1,00 MWh/irto-m3 
≥ 0,80 MWh/irto-m3 

vastaa M30-kosteusarvoa 
vastaa M38-kosteusarvoa 
vastaa M47-kosteusarvoa 
vastaa M55-kosteusarvoa 

Hienoaineksen määrä (p-%, < 20 mm P40–P80-luokissa ja < 5 mm P30-luokassa) tuotannon jälkeen  
F5.0 
F10.0 
F15.0 
F15.0+ 

≤ 5,0 % 
≤ 10,0 % 
≤ 15,0 % 
> 15,0 %, todellinen arvo ilmoitettava 

 

Rikki (p-% kuiva-aineesta) 

V
e

lv
o

it
ta

v
a

t 

S0.15 
S0.20 
S0.25 
S0.30 
S0.35 
S0.40 
S0.45 
S0.50 
S0.50+ 

≤ 0,15 % 
≤ 0,20 % 
≤ 0,25 % 
≤ 0,30 % 
≤ 0,35 % 
≤ 0,40 % 
≤ 0,45 % 
≤ 0,50 % 
> 0,50 %, todellinen arvo ilmoitettava 

 

Typpi (p-% kuiva-aineesta) 
N1.0 
N1.5 
N2.0 
N2.5 
N3.0 
N3.0+ 

≤ 1,0 % 
≤ 1,5 % 
≤ 2,0 % 
≤ 2,5 % 
≤ 3,0 % 
> 3,0 %, todellinen arvo ilmoitettava 

 

Irtotiheys saapumistilassa (kg/irto-m3) Suositeltavaa ilmoittaa, jos palaturvetta myydään tilavuuden mukaan jossain 
seuraavista laatuluokista: (BD280, BD300), enintään BD550. 

Kloori, Cl (p-% kuiva-aineesta) Klooripitoisuus on suositeltavaa ilmoittaa jonain seuraavista laatuluokista: 
Cl 0.03, Cl 0.05 tai Cl 0.07, Cl 0.10 tai Cl 0.10+ (jos Cl > 0,10 %, todellinen arvo 
ilmoitettava). 

O
pa

st
av

at
 

Tuhkan sulamiskäyttäytyminen (hapettava ilmakehä), 
muodonmuutoslämpötila (DT) oC 

DT on suositeltavaa ilmoittaa, mikäli lämpötila on <1100 oC. 
HUOM: Kaikki mitatut lämpötilat ja käytetyt testausmenetelmät (ISO tai CEN) on 
suositeltavaa ilmoittaa. 

a Lainepalaturpeen piirros esittää tuotantovaihetta. Toimituksessa  
turvepala katkeaa 2–4 osaan. 

b Valitaan joko tehollinen lämpöarvo saapumistilassa tai energiatiheys. 
c Tehollisen lämpöarvon (kuiva-aineesta) vähimmäisvaatimus ≥ 18 MJ/kg. 
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NORDTEST METHOD NT ENVIR 009 

Taulukko . Laatuluokat jyrsinturpeelle.

Päätaulukko 
Alkuperä Turve 
Kauppanimike Jyrsinturve 
Ylisuuret kappaleet a

Ylisuuret kappaleet (OP), paino (p-%), ylisuurien kappaleiden enimmäispaino yksittäisessä kuormassa 
OP0.5 ≤ 0,5 % 
OP1.0 ≤ 1,0 % 
Ylisuuret kappaleet, yksittäisen kappaleen suurin mitta ja ulottuvuuksien summa (mm) 
MD400 400 mm ja ulottuvuuksien summa 600 mm 
MD750 750 mm ja ulottuvuuksien summa 1000 mm 
MD1000 1000 mm ja ulottuvuuksien summa 1500 mm 
Kosteus (p-% saapumistilassa) (liite E) 
M45 40 ≤ M ≤ 45 % yksittäisessä kuormassa enintään 50 %, vähintään 38 % 
M50 40 ≤ M ≤ 50 % yksittäisessä kuormassa enintään 55 %, vähintään 38 % 
M55 45 ≤ M ≤ 55 % yksittäisessä kuormassa enintään 60 %, vähintään 38 % 
M60 50 ≤ M ≤ 60 % yksittäisessä kuormassa enintään 65 %, vähintään 38 % 
Tuhka (p-% kuiva-aineesta)  
A2.0 ≤ 2,0 % 
A4.0 ≤ 4,0 % 
A6.0 ≤ 6,0 % 
A8.0 ≤ 8,0 % 
A10.0 ≤ 10,0% 
A10.0+ > 10,0 %, todellinen arvo ilmoitettava  
Tehollinen lämpöarvo saapumistilassa (MJ/kgb = MWh/t) 
Q10.0 ≥ 10 MJ/kg (≥ 2,8 MWh/t) vastaa M45-kosteusarvoa 
Q8.0 ≥ 8 MJ/kg (≥ 2,2 MWh/t) vastaa M50-kosteusarvoa  
Q6.0 ≥ 6 MJ/kg (≥ 1,7 MWh/t) vastaa M55-kosteusarvoa  
Q5.0 ≥ 5 MJ/kg (≥ 1,4 MWh/t) vastaa M60-kosteusarvoa 
Q5.0- < 5,0 MJ/kg (< 1,4 MWh/t) kosteuspitoisuus ≥ 60 p-% 
tai energiatiheys (E) (MWh/irto-m3)c

E0.8 ≥ 0,8 MWh/irto-m3 vastaa M45-kosteusarvoa 
E0.7 ≥ 0,7 MWh/irto-m3 vastaa M50-kosteusarvoa 
E0.5 ≥ 0,5 MWh/irto-m3 vastaa M55-kosteusarvoa 
E0.4 ≥ 0,4 MWh/irto-m3 vastaa M60-kosteusarvoa 
Rikki (p-% kuiva-aineesta) 
S0.15 ≤ 0,15 % 
S0.20 ≤ 0,20 % 
S0.25 ≤ 0,25 % 
S0.30 ≤ 0,30 % 
S0.35 ≤ 0,35 % 
S0.40 ≤ 0,40 % 
S0.45 ≤ 0,45 % 
S0.50 ≤ 0,50 % 
S0.50+ > 0,50 %, todellinen arvo ilmoitettava  
Tuhkan sulamiskäyttäytyminen (hapettava ilmakehä), muodonmuutoslämpötila (DT) oC

V
e

lv
o

it
ta

v
a

t 

DT on suositeltavaa ilmoittaa, jos lämpötila on <1100 oC. 
HUOM: Kaikki mitatut lämpötilat ja käytetyt testausmenetelmät (ISO tai CEN) on suositeltavaa ilmoittaa. 
Typpi (p-% kuiva-aineesta) 
N1.0 
N1.5 
N2.0 
N2.5 
N3.0 
N3.0+ 

≤ 1,0 % 
≤ 1,5 % 
≤ 2,0 % 
≤ 2,5 % 
≤ 3,0 % 
> 3,0 %, todellinen arvo ilmoitettava 

 :atsikoulutaal atsivaarues nianoj aattiomli aavatletisous no suusiotipiroolK )atseenia-aviuk %-p( lC ,iroolK
Cl 0.03, Cl 0.05 tai Cl 0.07, Cl 0.10 tai Cl 0.10+ (jos Cl > 0,10 %, todellinen arvo 
ilmoitettava). 

O
pa

st
av

at

Irtotiheys saapumistilassa (kg/irto-m3  naakum neduuvalit näädyym attevrutnisryj iläkim ,aattiomli aavatletisouS )
seuraavissa laatuluokissa: vähintään BD200, BD220, BD240, BD 350, enintään 
BD470. 

a Mittojen numeeriset arvot viittaavat kappaleisiin, jotka läpäisevät 
mainitun kokoisen pyöreäreikäisen seulan (ISO-mitat). Todellisten 
kappaleiden mitat voivat poiketa näistä arvoista, erityisesti pituuden 
osalta. 

b Katso myös liite D, jyrsinturpeen laadunvalintakaavio. 
c Tehollista lämpöarvoa suositellaan käytettäväksi mieluummin kuin energia-
tiheyttä.  
d Tehollisen lämpöarvon (kuiva-aineesta) vähimmäisvaatimus ≥ 18 MJ/kg. 

  Liite 2 (2)
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